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معاون اول رئیس جمهور هشدار داد: نگذارید لب باز کنیم و بگوییم کشور را در چه وضعیتی 
تحویل گرفتیم. اگر بی انصافی ها ادامه پیدا کند، شرایط کشور را به مردم اطلاع می دهیم

پیشنهاد سازندگی به دکتر عارف:
گفت وگو با مردم را آغاز کنید و شفاف بگویید وضعیت کشور چگونه است و چرا چنین شد

محمدرضا عارف، خطاب به تخریب کنندگان دولت:

باید حکم اعدام باید حکم اعدام 
شود صادر  شودنتانیاهو  صادر  نتانیاهو 

رهبر انقلاب رهبر انقلاب 
در دیدار با بسیجیان در دیدار با بسیجیان 

تاکید کردند:تاکید کردند:

یادداشت روز

ساده انگاری اســت که این همه حمله و هجمه همه جانبه به 
محمدجواد ظریف را منحصــراً مربوط به خود او و فی المثل 
نقش او در ماجرای برجام بی سرانجام یا گفت وگوی کذایی او 
با لیلاز یا حتی نقش پرتاثیر او در پیروزی پزشکیان بدانیم. بر 
هیچ کس پنهان نیست که امروز و با توجه به برآمدن ترامپ و 
شرایط فلسطین و لبنان، مهم ترین و فوری ترین مساله کشور 
دیگر رفع فیلترینگ و حتی FATF  هم نیســت بلکه چگونگی 
مدیریت و تدبیر و درایتی است که با درک درست و منطقی از 
عزت و حکمت و مصلحت و با قرائتی نو، ســازنده و پویا از 
این سه اصل و در نهایت بی کمی وکاستی در آنها بتوان کشور را 

از شرور و آسیب های پیش رو محافظت کرد.
نیاز به گفتن نیســت که امروز چالش مزمن و کهنه ایران 
و آمریکا به نقطه اوج رســیده اســت و بیشتر صاحب نظران 
معتقدند که رویارویی بیش از 40  ســاله ایران و آمریکا امروز 
به مرحله ای رسیده است که یا باید به یک درگیری همه جانبه و 
ویرانگر منجر شود، یا این منحنی به اوج رسیده باید با توسل 
به راه حل های سیاسی و توافق های جدید به آهستگی و آرامی 

شروع به بازگشت نماید.
و این هم روشــن اســت که به رغم اینکه رهبری صریحاً 
تصمیم گیری در این شــرایط را به مســئولان مربوط واگذار 
کردند با کمال تاســف امروز چه کســانی با طرح نظریه های 
آخرالزمانی در قلب حوزه های علمیه و شــاگردان آنها با ارائه 
چه تحلیل های تخیلی و شــعارهای هیجانی از رسانه ملی و 
دیگر تریبون های رسمی و غیررسمی بر طبل جنگ و درگیری 

نظامی می کوبند.
با این حساب مهم ترین و فوری ترین وظیفه دولت و همه 
قــوا به سلامت گذراندن ملک و ملت از این گردنه پرپیچ وخم 
و هدایت کشــتی بزرگ وطن که از قضا دچار یک ابرناترازی 
ملی هم هســت از این توفان بلاخیز پیش رو است. به عبارت 
روشن تر، امروز مدیریت سیاست خارجی کشور از اولویت و 

از بیشترین اهمیت بر خوردار است.
بــه نظرم اکنون تا حدودی معلوم شــد کــه چرا جماعت 
»پایداری  ها« با همراهی کیهان نشینان، ظریف را بهانه کرده اند 
و با سوء استفاده از این آشفته بازار وفاق فله ای و فاقد تعریف 
و ناروشــنی که دولت در پیش گرفته است نه  تنها آرام نگرفته 
ــرنگی از وقاحت و  و قانع نشــده اند بلکــه گویا این وفاق سس
پررویی بوده که زیر پوست آنها تزریق شده و مصمم تر شده اند 
که کشور را به ورطه ویرانی و تخریب بکشانند و بهای گزاف 
آن را به گردن پزشکیان بگذارند. این حلقه »پایداری« به کل 
فراموش کرده اند که این کرسی های مجلس را چگونه تصاحب 
کرده اند که یادآوری میزان مقبولیت و بازگفت درصد رای آنها 

جز خجالت افزایی، نتیجه دیگری ندارد.
بگذریم، به نظر می رســد بهتر است رئیس جمهور محترم 
بی اعتنا به این سروصداها که ممکن است آزاردهنده و کرکننده 
هم باشند اما بی تردید طبل توخالی هستند، سرنوشت کشور 
را برای همیشــه از چنبــره رویاهــای کاذب این جماعت و 
لجاجت و حسادت آنها به در آورده و بی هیچ مجامله، تعارف 
و رودرواســی و با صراحت و شجاعتی که از او انتظار است 
از هم اکنون و در آســتانه اصلاح قانون مشــاغل حساس که 
مســتظهر به تایید و نظر مثبت رهبری نیز هست، اعلام کند 
که جواد ظریف مسئول مســتقیم مذاکرات ایران و آمریکا در 
این شرایط سرنوشت ســاز خواهد بود تا هم ملت بزرگ ایران 
صرف نظر از نتیجه این مذاکرات به صحت، دقت و اتقان این 
مذاکرات امیدوار و مطمئن شود و هم مجلس شورای اسلامی 
از هم اکنون بداند که تصمیم در مورد این لایحه تصمیم در مورد 
جواد ظریف نیســت، تصمیم در مورد سرنوشت کشور است 

والأمر الیکم.

ظریف، بهانه ای پُُربَها 
رئیس جمهور با شجاعتی که از او سراغ داریم

ظریف را مسئول تیم  مذاکره با آمریکا کند
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باز پُایان 
گفت وگویی با هاروکی موراکامی
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گسترده فساد  ریشه های 
بررسی سخنان احمد میدری درباره بنگاه ها
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شد مختومه 
بسته شدن پروند توماج صالحی

محمد ابراهیم انصاری لاری
معاون پیشین وزیر کشور
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سازندگی: محمدرضا عارف، معاون اول رئیس جمهوری 
که از او به  عنوان سیاستمداری بی حاشیه یاد می کنند و 
سکوتش زبانزد بسیاری از اهالی سیاست است، در 100 
روزگــی آغاز به کار دولت از حجم حملاتی که به دولت 
می شــود،گلایه کرد و به تخریب کنندگان هشــدار داد: 
»اگر این بی انصافی ها ادامه پیدا کند« آن وقت دولت و 
وزرای دولت »مجبور می شوند« برای مردم توضیح دهند 
که کشــور و دولت را در چه شــرایطی تحویل گرفته اند 
و وضعیت چگونه بوده اســت. عــارف می گوید: »اگر 
ســخنی نمی گوییم برای آن است که نمی خواهیم کاری 

کنیم که مردم نگران شوند«.
اشاره عارف به چه کســانی است؟ به نظر می رسد 
که در گام اول منظور او دو گروه از افراد هســتند. ابتدا 
تریبون داران رسمی که محتمل است، ائمه جمعه باشند. 
روحانیونی کــه در خطبه های نماز جمعــه این هفته، 
دولت را به خاطر خاموشــی هایی که به دلیل ناترازی و 
عدم ذخیره سوخت توسط دولت قبل آغاز شده است، 
نواختنــد و زیر بار حملاتی گرفتنــد که عارف از آن به 
»حملات غیرمنصفانه« یاد کرده اســت. گروه دوم نیز 
اعضای جبهه پایداری و افرادی هســتند که از طریق 
تریبون های رســمی و غیررسمی ســعی دارند دولت 
پزشکیان را ناکارآمد جلوه دهند و گرانی ها که محصول 
رفتار دولت قبل بوده را به گردن این دولت که ناگزیر به 

اجرای آن بوده است، بیندازند. 
دکتر عارف این ســخنان هشدارآمیز را در هشتمین 
جلســه شــورای اقتصاد که صبح دیروز برگزار شــد، 
بیان و تاکید کرده اســت: »در این 100 روز درحالی که 
مسئولان و وزرای این دولت، گاهی بیشتر از ۲0 ساعت 
در روز تلاش می کنند اما متاسفانه بعضی از عزیزانی که 
تریبون های عمومی در اختیارشان است و توقع می رود 
به مــردم دلگرمی بدهند، بی انصافــی می کنند، از آنها 
باید پرسید تا ســه ماه قبل کجا بودید؟ حداقل انصاف 
داشــته باشید. افرادی هســتند که بی انصافی می کنند 
و می گویند: »معیشــت مردم به حاشــیه رفته است«، 
درحالی که حداقل ۵0 درصد از زمان و وقت دولت بر 
معیشت مردم متمرکز شده است، افرادی که مسئولیت 
فرهنگی دارند،  تریبون دارنــد و نقد می کنند و راهکار 
هم ارائه دهنــد، وگرنه اگر بی انصافی ها ادامه پیدا کند، 

شرایط کشور را به مردم اطلاع می دهیم«.
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گزارش

گروه سیاسی: سرگردانی مردم و رســانه ها همچنان ادامه 
دارد. دولت یک خبر می دهد و مخالفان دولت در مجلس 
روی دســت قــوه مجریه، خبــری تازه متشــر می کنند. 
برای نمونه روز گذشــته مجید انصــاری، معاون حقوقی 
ریاســت جمهوری اعلام کرد که قانون عفاف و حجاب با 
وجود اینکه نگاشته شــده اما در حالت تعلیق قرار گرفته 
اســت بنابراین اگر نــگاه حقوقی به این پدیده داشــتیم با 
مشکل توقف و عوارض آن مواجه نبودیم. همچنین فاطمه 
مهاجرانی، ســخنگوی دولت هم معتقد است که با روی 
کار آمدن دولت وفاق بســیاری از فضاهای پرتنش تعدیل 
شده و دیگر خیلی از اتفاقات نمی افتد حتی اگر خودروی 
گشت ارشاد به صورت فیزیکی وجود داشته باشد اما عملًا 
اتفاقــی نمی افتد و این موضوع نشــان می دهد که گفتمان 

وفاق درحال پیشرفت است. 
اما در همین حین مرتضی آقاتهرانی، رئیس کمیســیون 
فرهنگی مجلس و عضو جبهه پایداری در گفت وگو با فارس 
مدعی شده اســت که مجلس با هماهنگی انجام شده میان 
دســتگاه های مختلف و بنا بر شــرایطی تا تاریخ 1۵ آذرماه 
بــرای ابلاغ قانون عفاف و حجاب دســت نگه داشــت و 
بناست شــانزدهم آذر رئیس مجلس این قانون را ابلاغ کند. 
حال اینکه آقاتهرانی هماهنگی مجلس با کدام دســتگاه ها 
را می گویــد، خودش جای ســوال دارد زیرا به هر حال یک 
طرف ماجرا قوه مجریه اســت که تا این لحظه از تعلیق این 
قانون خبر داده. ســنگ اندازی و تشــویش اذهان عمومی 
توسط تندروها دیگر بر کسی پوشــیده نیست. به خصوص 
پس از آنکه برخی از اعضای جبهه پایداری با کمترین میزان 
مشــارکت مردم در انتخابات مجلس دوازدهم به بهارستان 
برگشتند و بر کمیســیون فرهنگی مجلس سیطره افکندند. 
رئیس این کمیته هم مرتضی آقاتهرانی یار غار رسایی و ثابتی 
است که اعلام کرده بود با لایحه حجاب و عفاف چهار پنجم 

مشکلات فرهنگی مملکت حل می شود. 
گویا برخی مجلسی ها برای به اجرا درآمدن طرح حجاب 
و عفاف کنونی عجله بســیاری دارنــد و دلیلش هم خیلی 
شفاف نیســت. مثلًا احمد راســتینه، سخنگوی کمیسیون 
فرهنگی مجلس حدود یک ماه پیش گفته بود که این قانون 
به زودی از ســمت قالیباف به دولت ارسال می شود. خبری 
کــه صحیح نبود. دیروز هم زهره ســادات لاجــوردی، دبیر 
کمیســیون اجتماعی مجلس خطاب رئیس مجلس گفت: 
»جناب آقــای قالیباف، چرا قانون عفــاف و حجاب را به 

رئیس جمهور ابلاغ نمی کنید؟« 
فشــار تندروها تنها مختص به پایداری های کمیســیون 
فرهنگی مجلس دوازدهم نیست بلکه همواره این کشمکش 
بیــن قالیباف و پایداری چی ها حتــی در مجلس یازدهم هم 
وجود داشــت. آنجایی که پایداری چی ها، رئیس مجلس را 
درخصوص لایحه حجاب و عفاف به انتقاد گرفتند و قالیباف 
را به  عنوان مخالف و سنگ انداز برابر این لایحه مقابل قشری 
از بدنه اجتماعی اصولگرایان قــرار دادند. از دیگر حملات 
پایداری چی ها به قالیباف، اتهام دستکاری در لایحه عفاف 
و حجاب هم بود که به موضوعی جدید برای زیر ضرب بردن 

قالیباف بدل شد. هرچند او تمام این اتهامات را رد کرد.
به هر حال پیشینه بررسی لایحه عفاف و حجاب به خرداد 
ماه 140۲ برمی گردد. لایحه ای که توســط قوه قضائیه تهیه و 
به دولت ابراهیم رئیسی ارسال شد. هیات دولت سیزدهم هم 
در فاصلــه کمی آن را تصویب و به مجلس یازدهم فرســتاد. 
بهارستانی ها در خرداد ســال گذشته با بررسی لایحه عفاف 
و حجاب به  صورت یک فوریت با 1۸۵ رای موافق، ۳0 رای 
مخالــف و ۷ رای ممتنع از مجمــوع ۲۲۷ نماینده حاضر در 
جلسه موافقت کردند. همچنین آنها شهریور 140۲ موافقت 
کرده بودند که این لایحه به مدت ۳ سال و به صورت آزمایشی 
به اجرا در بیاید. روندی که دولت ســیزدهم به شــدت از آن 
حمایت می کرد. اما  این لایحه به  دلیل وجود ابهامات توسط 
شــورای نگهبان به مجلس بازگردانده شد. البته پیش از این 
مجمع تشــخیص مصلحت نظام هم مواردی از این لایحه را 

مغایر با »سیاست های کلی نظام قانون گذاری« دانسته بود.
البتــه در نهایت ایــن لایحه پس از تصویب به شــورای 
نگهبان فرســتاده شــد و هادی طحان نظیف، ســخنگوی 
شورای نگهبان ۲۸ مهرماه امسال خبر داد که لایحه حمایت 
از خانــواده از طریق ترویج فرهنــگ عفاف و حجاب مورد 
تایید شورای نگهبان قرار گرفته است. اما طبق گفته دولت به 

حالت تعلیق درآمده است.

ســیدمحمود علوی، وزیر پیشــین اطلاعــات: امروز 
دشــمنی داریم که تمام توان خود را بــه کار می گیرد تا 
امنیت دانشــمندان و فعالان اقتصادی ما را سلب کند. 
باید نزاع های داخلی را کنار گذاشته و تمام دستگاه های 
اطلاعاتی دست به دست هم دهیم و هوشمندانه دشمن را 
رصد کنیم تا دشمن خلأ نظارتی و خلأ اشراف اطلاعاتی 

احساس نکند.

دست به دست هم دهیم 
مســعود پزشکیان: رئیس جمهور با اشــاره به عزم دولت 
برای ایجاد سهولت در ســرمایه گذاری و امکان افزایش 
مشارکت پذیری مردم در طرح های توسعه ای گفت: ما در 
جلسه ســران قوا نیز درخصوص عزم و اراده نظام برای 
ایجاد بستری امن جهت انجام فعالیت های اقتصادی و 
از بین بردن موانــع، گفت وگو کرده ایم و مصمم به اجرا و 

انجام این کار هستیم.

ایجاد بستری امن 
اسکندر مومنی، وزیر کشور: شــعار وفاق ملی صرفاً یک شعار 
نیســت که رئیس جمهــور در ایــام تبلیغات بیان کــرد. وفاق و 
همبستگی ملی بستری برای هم افزایی پیشرفت و توسعه در کشور 
اســت که هم کارکرد داخلی و هم کارکــرد خارجی دارد؛ وقتی 
این وفاق در عمل شــکل بگیرد و از همه ظرفیت ها از هر نگاه و 
جنسیت و قومیت و مذهب و گرایش استفاده شود، کمک کننده 

کشور بوده و قطعاً سبب پیشرفت خواهد شد.

بستری برای هم افزایی 

رهبر معظم انــقلاب اسلامی صبح روز گذشــته در دیدار هزاران 
نفر از قشــرهای مختلف بســیجی، این پدیده بی نظیر را برخاسته از 
فرهنگ، هویــت ملی و تاریخ ایران خواندند و با اشــاره به ضرورت 
تقویت و کیفی ســازی فعالیت های بســیج، گفتند: مکتب و تفکر و 
اندیشــه بســیجی بر دو پایه »خداباوری« و »خودباوری« اســتوار 
اســت و این دو خصوصیت ممتاز، عامل غلبه قطعی بر سیاست ها و 

نقشه های استکبار جهانی خواهد بود.
آیت الله خامنه ای همچنین فردای جبهه 
مقاومت را چندین برابر قوی تر و گســترده تر 
از امروز دانســتند و با اشــاره به اینکه رژیم 
صهیونیســتی با وجــود اســتمرار جنایات 
جنگی در غزه و لبنان، پیروز میدان نخواهد 
شــد، تاکید کردند: حکم بازداشت نتانیاهو 
کافی نیست و باید حکم اعدام او و این سران 

جنایتکار صادر شود.
ایشــان بســیج را ذاتاً یک شبکه سازی 
فرهنگــی، اجتماعی و نظامی برشــمردند 
و با اشــاره به ماندگاری آن به علت اصالت 
و ریشه داشــتن در هویت تاریخی و ایرانی، 
گفتند: امام حدود ۳ هفته بعد از تسخیر لانه 
جاسوسی و چنگ ودندان نشان  دادن آمریکا 
با تشکیل بســیج در ۵ آذر 1۳۵۸ آن تهدید 

بزرگ را بــه فرصتی بزرگ تبدیل کرد و این شــجره طیبه را در زمین 
اجتماعی، فرهنگی و نظامی کشور نشاند.

عد نظامــی را تنها یکی از ابعاد بســیج خواندند  رهبــر انقلاب، بس
و افزودند: بســیج در درجه اول یک مکتب و اندیشــه و تفکر است 
کــه با تکیه بر دو منطق و پایه اساســی یعنی »ایمان و خداباوری« و 
»اعتماد به  نفس و خودباوری« به نقش آفرینی برجسته و ثمردهی در 

عرصه های مختلف پرداخته و خواهد پرداخت.
ایشان خصوصیات بسیج ازجمله شهامت، ابتکار، سرعت عمل، 
دید وسیع، دشمن شناسی و حساســیت در مقابل تحرکات گوناگون 
را ناشــی از دو پایه مســتحکم آن دانســتند و افزودند: معنا و نتیجه 
خداباوری، تسلیم در مقابل پروردگار و »توکل و تکیه و امید« به او و 

یقین به وعده های صادق الهی است.
آیت الله خامنه ای، خداباوری در فرد بســیجی و سازمان بسیج را 
باعث ایمان به این حقیقت دانســتند که همــه اجزای بی نهایت عالم 
وجود، لشــکر خداست و اگر بنده خدا باشیم این لشکر به صلاح دید 
پروردگار و براساس سنت های الهی به کمک ما می آیند؛ همچنان که 

در دوره های مختلف و در عرصه های گوناگون شاهد آن بوده ایم.
رهبــر انقلاب در تبیین آثار و نتایج خودبــاوری و اعتماد به  نفس 
نیز به کشــف توانایی ها وظرفیت های وجودی انســان مانند قدرت 
تصمیم گیری و اراده و عمل، قدرشناسی از این ظرفیت ها و به کارگیری 
آنها اشــاره کردند و گفتند: کشــف این توانایی هــا و به کارگیری آنها 

درست نقطه مقابل نقشه های استکبار است.
رهبــر انــقلاب انــکار توانایی های ملت هــا و تحقیر آنهــا را از 
سیاســت های همیشگی سلطه گران برشــمردند و افزودند: براساس 
آیات قرآن، فرعون، ملت خود را تحقیر و خفیف می کرد تا به اطاعت 
از او بپردازنــد. البته فرعون نجیب تر از سلاطین امروز آمریکا و اروپا 
بود؛ چراکه اینها ملت های دیگر را هم تحقیر می کنند تا منافع و منابع 

آنها را چپاول کنند.
ایشان عوامل داخلی استکبار را مکمل فشارهای بیرونی و روحی 
و روانی ســلطه گران خواندند و افزودنــد: این عوامل همچنان که در 
ماجرای ملی  شدن صنعت نفت رخ داد، هم زبان با اربابان خود، تاریخ 
و هویت و توانایی ملت را انکار می کنند تا راه سلطه گران هموار شود.

آیت الله خامنه ای، بسیج را نقطه مقابل این تحقیر ملی خواندند و 

با اشــاره به تحقیر ایران به خصوص در دوره قاجار و پهلوی افزودند: 
بعد از جنگ جهانــی اول، هیات اعزامی ایران را به کنفرانس پاریس 
حتی راه ندادند؛ البته انقلاب ورق را برگرداند و عزت ملی را احیا کرد.
ایشان تفکر بسیج را حصارشکن دانســتند و گفتند: خودباوری 
ناشی از روحیه بسیجی، سلاح نرم افزاری بسیار خطرناک نظام سلطه 
را بــرای تحقیر، انفعال و ناامیدی ملت خنثــی می کند و این روحیه 
و توانایی هــای ناشــی از آن، بدون تردید در کشــور و اعضای جبهه 

مقاومت بر همه سیاست های آمریکا و غرب و رژیم صهیونیستی غلبه 
خواهد کرد. آیت الله خامنه ای با اشــاره به زمینه ســازی امام بزرگوار 
برای ایجاد تفکر بسیج از سال 1۳41 و ایجاد خودباوری، خداباوری 
و امید به پیــروزی در مردم، گفتند: پس از پیــروزی انقلاب نیز امام 
از بســیج، سدی در برابر ضربه های گوناگون ساخت و بسیج در همه 
میادین نظامی، اجتماعی، علمی، ســازندگی، ایمن ســازی کشور و 

صحنه های سیاسی و بین المللی نقش آفرینی کرد.
ایشــان قدرت اجتماعی و علمی را باعث ایجاد قدرت سیاســی 
برای کشــور خواندند و افزودند: اگر ملتی با اتحاد، عزم، ایســتادگی 
و به میدان آوردن نیروهای فعــال، توانایی های علمی و اجتماعی از 
خود بروز دهد، قدرت سیاسی نیز کسب می کند و می تواند در صحنه 

بین الملل هم حرف خود را محکم پیش ببرد.
رهبر انقلاب از خنثی سازی توطئه خباثت آلود آمریکا در اواخر دهه 
۸0 در قضیه تامین اورانیوم ۲0 درصد به  عنوان نمونه ای از نقش آفرینی 
روحیه بسیجی یاد و خاطرنشــان کردند: در شرایطی که کشور برای 
تولید دارو به اورانیوم ۲0 درصد نیاز مبرم داشت، آمریکایی ها با وجود 
توافقی که برای فروش آن با وساطت دو رئیس جمهور معروف آن روز 
دنیا انجام شــده بود، در میانه مذاکرات شروع به حیله گری کردند اما 
دانشمندان بسیجی ما ازجمله شهید شهریاری، اورانیوم ۲0 درصد را 
در کمال ناباوری آمریکایی ها تولید کردند و آن توطئه که برای تسلیم 

ایران طرح ریزی شده بود، خنثی شد.
و  افتخارآفرینی هــا  از   بســیاری  خامنــه ای،  آیت اللــه 
بن بست شــکنی های متکی به روحیه و فرهنگ بسیجی را خارج از 
سازمان بسیج دانستند و گفتند: حفظ این مکتب و فرهنگ بسیجی 
بســیار مهم است و بســیجیان در هر کاری که فعال هستند باید این 
روحیه، آمادگی برای کار و حساســیت در برابر مسائل را حفظ کنند 

و از دست ندهند.
ایشــان ازجمله مشــکلات جوانان کشــورهای مختلــف دنیا را 
احســاس بیهودگی و ناتوانی در برابر موانع، بن بست های ذهنی و در 
نتیجه اقدام به خودکشــی دانستند و گفتند: تفکر بسیجی با شناخت 
از خود و با اعتماد به توانایی هایش، بن بست شــکن است و با اراده و 
همتی که دارد، مرعوب  های وهوی ســلطه گران نمی شود و در مقابل 
جنجال های تبلیغاتی مستکبران همچون آمریکا و رژیم صهیونیستی 

درباره مسائل مختلف، لبخند تمسخر می زند.
رهبر انــقلاب برخورداری از آرمان و هــدف را امتیاز دیگر تفکر 
بسیجی دانستند و افزودند: بسیجی با ایمان به هدف خود یعنی ایجاد 
جامعه اسلامی و تمدن اسلامی و استقرار عدالت، بدون ترس از مرگ 
و با آرزوی شهادت پیش می رود؛ همچنانکه نمونه های درخشانی از 
شوق جوانان به جهاد و شهادت در دفاع مقدس و دفاع از حرم دیده 

شد.
ایشــان تاکیــد کردند: به علــت همین 
ویژگی هاست که بســیجی ایرانی یقین دارد 
سرانجام یک روز رژیم صهیونیستی را از بین 

خواهد برد.
آیت الله خامنه ای بــا تاکید بر ضرورت 
تقویت روزافزون بســیج و کیفی ســازی و 
عمق یابــی فعالیت ها گفتند: پرچم بســیج 
که پرچم دفــاع از حقیقــت و حقوق ملت 
اســت همواره باید در اهتزاز بماند که لازمه 
آن عمق بخشــی به معارف بسیجی، افزایش 
کیفیت و پرهیز از نگاه سطحی به مسائل با 
مطالعه و مباحثه و تشکیل حلقه های درسی 

و تحقیقی است.
ایشان با اشاره به آمادگی همیشگی بسیج 
بــرای نقش آفرینــی به  عنوان بــازوی فعال 
عد از تقویت بسیج را استمرار با قوت این  دستگاه های اجرایی، یک بس
فعالیت ها دانستند و افزودند: بسیج همواره به دولت ها کمک کرده و 
بازوی فعال آنها بوده است، اگرچه برخی دولت ها قدرشناس نبودند.

گاهی از نقشــه آمریکا برای کشــورهای منطقه و  رهبر انقلاب آ
ایســتادگی در مقابل آن را یکی دیگر از عوامل تقویت بسیج در زمینه 
سیاسی خواندند و گفتند: قواره مطلوب آمریکا برای تامین منافع خود 
در منطقه، ایجاد »استبداد و دیکتاتوری« یا »هرج ومرج و آنارشیسم« 

در کشورهاست.
ایشان ایستادگی بســیج در مقابل این دوگانه را ضروری خواندند 
و افزودند: هر کدام از این دو وضعیت که در کشــور پیش آید، دست 

دشمن در کار است و بسیج باید در مقابل آن بایستد.
آیت الله خامنه ای در بخش پایانی سخنانشــان با اشاره به مسائل 
جاری فلسطین و لبنان گفتند: احمق ها خیال نکنند که بمباران خانه 
و بیمارستان و اجتماعات مردم نشــانه پیروزی آنهاست؛ در دنیا هم 

هیچ کس این را پیروزی نمی داند.
رهبــر انقلاب با تاکید بر اینکه دشــمن در غــزه و لبنان با وجود 
همه جنایات جنگی اش پیروز نشــده و نخواهد شد، افزودند: حکم 
بازداشتی هم که برای نتانیاهو صادر کردند، کافی نیست و باید حکم 

اعدام او و این سران جنایتکار صادر شود.
ایشــان جنایات رژیم صهیونیســتی در غزه و لبنــان را برعکس 
خواســت جنایتکاران باعث تقویت و تشــدید مقاومت دانســتند و 
افزودند: جوان غیور فلســطینی و لبنانــی از هر صنفی وقتی می بیند 
چه در میدان مبارزه باشد چه نباشد، در معرض بمباران و خطر مرگ 
اســت، راهی جز مبارزه و مقاومت برای خود باقی نمی بیند؛ بنابراین 
احمق هــای جنایتکار در واقع به دســت خود درحال توســعه جبهه 

مقاومت هستند.
آیت اللــه خامنه ای توســعه جبهــه مقاومــت را الزامی قطعی و 
تخلف ناپذیــر خواندند و تاکید کردند: جبهــه مقاومت هرچه امروز 

گسترش یافته است، فردا چندین برابر گسترش خواهد یافت.
در ابتدای این دیدار ســردار غلامرضا ســلیمانی، رئیس سازمان 
بسیج مستضعفین با بیان گزارش ظرفیت ها و توانمندی های بسیجیان 
بر آمادگی قشــرهای مختلف بســیجی برای خدمت رسانی به کشور 

تاکید کرد.

رهبر انقلاب در دیدار هزاران نفر از قشرهای مختلف بسیجی تاکید کردند:

باید حکم اعدام نتانیاهو صادر شود

تعلیق شد؟
درحالی که دولت، قانون حجاب و عفاف را معلق می داند 

 نماینده پایداری مجلس
برای ابلاغ آن تاریخ مشخص کرد
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در انتظار آتش بس 

محمدشــیاع الســودانی، نخســت وزیر عراق: اســرائیل به 
بهانه های واهی عراق را که نشــان از نیات خصمانه آن است، 
تهدید می کند، درحالی که مــا بار دیگر تاکید می کنیم، اجازه 
نخواهیم داد کشــور عراق به مکانی برای هرگونه حمله تبدیل 
شود. به وزارت خارجه عراق دستور داده ایم، پرونده تهدیدهای 
اسرائیل را در مجامع بین المللی پیگیری و مانع تلاش ها برای 

شعله ور کردن و دامن زدن بیشتر به جنگ در منطقه شود.

یوآو گالانت، وزیر جنگ سابق اســرائیل طی روزهای آینده 
برای رایزنی با مســئولان کاخ  سفید و وزارت خارجه آمریکا 
به واشــنگتن می رود. این درحالی اســت کــه دیوان کیفری 
بین المللی حکم جلــب گالانت و بنیامیــن نتانیاهو به دلیل 
جنایت های جنگی در غزه را صادر کرده اســت اما کاخ سفید 
اعلام کرده که به  شــدت با حکم دیــوان لاهه علیه نتانیاهو و 

گالانت مخالف است.

دونالــد ترامــپ، رئیس جمهور منتخــب ایالات متحده برای 
تصمیم گرفتن درباره تعیین انتصابات و گزینه های کابینه خود 
اتکای ویژه ای به توصیه های پسر بزرگش، دونالد جونیور، پیدا 
کرده است. منابع نزدیک به دونالد جونیور، پسر بزرگ دونالد 
ترامپ می گوینــد، او هم اکنون تبدیل به پرنفوذترین مشــاور 
پدرش که درحال شکل دهی به مناقشه برانگیزترین کابینه در 

تاریخ مدرن ایالات متحده تا به امروز بوده، شده است.

پُسر ترامپ و انتصابات گالانت در راه واشنگتن هشدار صریح بغداد 

گــروه بین الملل: روزهای گذشــته و همزمان با ســفر آموس 
هوکشــتاین، فرســتاده آمریکا به بیروت، اخبار و تحلیل های 
گسترده ای در مورد احتمال اجرای توافق آتش بس میان اسرائیل 
و حزب الله توسط رســانه های منطقه ای و غربی منتشر شد و 
هر کدام از زاویه خود این روند را تحلیل کردند. بسیاری بر این 
بــاور بودند که نتانیاهو و کابینــه وی با توجه به پیروزی دونالد 
ترامپ، اساساً زیر بار توافق مذکور نخواهند رفت و برخی دیگر 
معتقد بوده و هستند که نخســت وزیر اسرائیل هیچ راه گریزی 
جز پذیــرش این توافق ندارد. این وضعیت درحالی اســت که 
سفر هوکشتاین به بیروت همچنین گفت وگوهای تلفنی وی با 
مقامات اســرائیل و ایالات متحده هم گویای این بود که شاید 
یک توافق مشخص در واپســین روزهای حضور دموکرات ها 
در کاخ  ســفید به دســت بیاید اما در این راستا به نظر می رسد 
که هوکشتاین قدری از این روند ناراضی است. او )یک شنبه( 
تهدید کرد که اگر ظرف روزهای آتی توافقی حاصل نشــود از 

میانجی گری میان لبنان و رژیم اسرائیل عقب نشینی می کند.
این تهدید هوکشــتاین به نظر می رســد که تا حدود زیادی 
موثر واقع شده اســت؛ چراکه برخی از رسانه های اسرائیل به 
نقــل از منابعی در آمریکا و اراضی اشــغالی گزارش دادند که 
اسرائیل به طور اولیه با حل وفصل و توافق درباره لبنان موافقت 
کرده اما همچنان موضوعاتی در دستور کار است. در عین حال 
ســایر رسانه های اسرائیلی )دوشنبه( گزارش دادند که نشست 
امنیتی یک شنبه شب به ریاست بنیامین نتانیاهو درباره لبنان در 

فضایی مثبت انجام شد. 
برخی از منابع اســرائیلی هم اعلام کرده اند که هنوز مساله 
تمام نشــده اما روند به صورت کلی مثبت اســت. با این حال 
گفته شــده که هوکشتاین یک شنبه لبنان را از موافقت اسرائیل 
با آتش بس مطلع کرده اســت. این درحالی است که برخی از 
منابع  اســرائیلی اعلام کرده اند، پیشــرفت در ارتباطات پس 
از شــلیک بیش از ۲۵0 موشــک و راکت توسط حزب الله در 
یک روز حاصل شــد که باید آن را نوعی فشار جنبی دانست؛ 
به گونه ای که پرتاب موشکی حزب الله درحالی صورت گرفت 
که بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر اسرائیل درحال برگزاری یک 
جلســه گفت وگوی ویژه با وزرای ارشــد و طرف های امنیتی 
دربــاره موضوع حل وفصل بود. پس از این جلســه، مقامات 
اسرائیلی تخمین زدند که در سایه اولتیماتوم هوکشتاین، امکان 

حل وفصل منازعه میان طرفین طی این هفته وجود دارد.
همچنین گفته می شود، دولت آمریکا این شبهه را داشت که 
اسرائیل به دلایل سیاسی غیرواقعی این حل وفصل را به تعویق 
می اندازد و به همین دلیل ضرب الاجل تعیین شده است. بر این 
اســاس، مقامات اسرائیل نگران آن هستند که این تهدید بدان 
 معنی باشــد که ابتکار آتش بس به شورای امنیت سازمان ملل 
برسد و دولت بایدن از استفاده از حق وتو خودداری کند و یک 
 بار دیگر مشابه آنچه در روزهای پایانی دولت اوباما اتفاق افتاد 

را دنیا شاهدش باشد.
برخی از رسانه های غربی هم اعلام کرده اند، اگرچه برخی 
نــکات بحث برانگیز وجود دارند اما آنها ضروری و ریشــه ای 
نیســتند و توافق می تواند، ظرف چنــد روز و در واقع در هفته 
جاری حاصل شود. منابع اسرائیل تخمین می زنند که حزب الله 
با نزدیک شدن به حل وفصل، عملیات بمباران خود را افزایش 
خواهد داد تا قدرت خود را نشان دهد و حرف آخر را بزند و در 

نهایت معادله بیروت- تل آویو را ثابت کند. 
کسیوس به نقل از مقامات آمریکایی  در این راســتا وبگاه آ
نوشت: »ایالات متحده موافقت کرده به اسرائیل ضمانت بدهد 

مبنــی بر اینکــه از هرگونه اقدام نظامی علیــه تهدیدات لبنان 
حمایت کند همچنین در اســتقرار مجدد مبارزان حزب الله در 
نزدیکی مرز اخلال ایجاد کند«. همچنین گفته شده، نشست 
امنیتی بدون تصمیم گیری نهایی به دلیل ناتوانی در دستیابی به 
راه حل هایی برای مسائل مهمی که مانع دستیابی به توافق نهایی 
می شــود، پایان یافته اما جهت گیری در مذاکرات حل وفصل 
کسیوس همچنین به نقل از یک مقام ارشد  مثبت بوده است. آ
رژیم اسرائیل گزارش داد، روند در اسرائیل حرکت رو به جلو به 

سمت امضای توافقنامه آتش بس در لبنان است.
سازمان رادیو و تلویزیون اســرائیل نیز به نقل از یک منبع 
اســرائیلی خبر داد که تل آویو تضمین هایی از واشــنگتن برای 
آزادی عملیــات در لبنان در صورت نقض توافق دریافت کرده 
است درحالی که برخی دیگر از رسانه های اسرائیل می گویند، 
نتانیاهو ترجیح می دهد با لبنان براساس تعهد آمریکا به اجازه 
دادن به اسرائیل برای پاســخگویی به هرگونه نقضی به توافق 
برســد. این رسانه اشــاره کرد که منابع اسرائیلی، آمریکایی و 
لبنانی)یک شنبه( تایید کردند که تل آویو موافقت اولیه با توافق 
پیشــنهادی با لبنان را به شرط تایید نهایی کابینه اسرائیل داده 
اســت. این درحالی است که گفته می شود دن شاپیرو، معاون 
دســتیار وزیر دفاع آمریکا در امور خاورمیانــه به زودی وارد 
اسرائیل می شود تا درباره جنبه امنیتی این توافق گفت وگو کند.

 Wملحق شدن فرانسوی ها به مذاکرات
آنچه در این میان و با تحلیل اوضاع میدانی و سیاسی باید 
مورد نظر قرار بگیرد این است که تا به اینجای کار، رسانه های 
عربی، عبری و غربی بیشترین تحرک را درباره توافق اسرائیل 
و حزب الله لبنان داشــته اند و به  نوعی اقدام به تزریق داده های 
مورد نظر خود کرده اند. با این وجود باید متوجه بود که در این 
اتمسفر سیاســی، موافقان و مخالفان کاملًا مشهود هستند و 
حالا هر کدام خط سیاســی خود را بازگــو می کنند. به  عنوان 
مثال عبدالله بوحبیب، وزیر خارجه لبنان )دوشنبه( اظهار کرد 
که ناکامی در اجرای قطعنامه های سازمان ملل و برپایی کشور 
فلســطین بر لبنان تاثیر داشت و این  درحالی است که ما برای 
حفاظت از تمامیت ارضی کشورمان و تضمین صلح به وجود 
دســتگاه هایی امنیتی و ارتشــی قدرتمند نیاز داریم. همچنین 
وزیــر خارجه لبنان تاکید کرد که اجرای قطعنامه 1۷01 دروازه 

ثبات است و ما آماده پایبندی به وظایف مان طبق متن قطعنامه 
هســتیم. این اظهارات از آن جهت مهم اســت که اسرائیل به  
نوعی مایل به اجرای این قطعنامه شورای امنیت سازمان ملل 

متحد نیست. 
بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر اســرائیل هم گفت که »کار 
درست درحال حاضر حل وفصل با لبنان به شرط تعهد آمریکا 
به این مســاله است که ما به هرگونه نقضی پاسخ خواهیم داد. 
شرط اساسی در این مساله این است که ما تصمیم بگیریم که چه 
چیزی نقض محسوب می شود. در این زمان سربازان ذخیره نیز 
استراحت خواهند کرد و کمبود تسلیحات و مهمات را جبران 
می کنیم«. این سخنان نتانیاهو به وضوح خبر از اهمیت نقش 
آمریکا در این توافق می دهد و بــه  نوعی آنها می خواهند یک 

چراغ  سبز مشخص از واشنگتن دریافت کنند.
بــه موازات این مواضع، ایتامار بن گویر، وزیر امنیت داخلی 
اســرائیل در واکنش به این خبر گفت: توافق با لبنان، اشتباهی 
بزرگ و از دســت دادن فرصت تاریخی برای ریشــه کن کردن 
حزب الله است. وی افزود: من دلایل و محددودیت ها را درک 
می کنم اما با این حال بر این مســاله پافشاری دارم که توافق با 
لبنان اشــتباهی خطرناک است و نباید جنگ متوقف شود؛ به 
نتانیاهو می گویم که برای توقف این توافق، دیر نشده است و باید 
این راه را ادامه داد تا پیروزی کامل محقق شــود. بنی گانتس، 
وزیر اسبق جنگ اسرائیل در این  باره گفت: هرگونه توافق باید 
منجر به آزادی عمل ارتش اسرائیل در لبنان شود. همچنین یو 
آوکیش، وزیر آموزش اسرائیل درخصوص نزدیک بودن توافق 
با لبنان گفت: عاموس هوکشتاین، فرستاده ویژه آمریکا همواره 

برای پیشروی در این موضوع چراغ سبز دریافت کرده است. 
این درحالی است که رســانه های اسرائیل اعلام کردند که 
پیوستن کشور فرانسه به ســازوکار توافق آتش بس احتمالی با 
لبنان به  عنوان ناظر مورد تایید قرار گرفته اما رژیم اســرائیل بر 
این مساله پافشــاری دارد که فرانسه بخشی از توافق آتش بس 
با لبنان نباشد و در کمیته بین المللی ناظر نیز نقشی ایفا نکند؛ 
چراکه مواضع دولت امانوئل مکرون در مخالفت با اســرائیل 
است. حال باید منتظر ماند و دید که طی روزهای آینده، توافق 
میان طرفین با محوریت لبنان و با بازیگری جدید فرانسه محقق 

می شود یا خیر.

 همزمان با زمزمه ها درباره آتش بس لبنان، منابع اسرائیل مدعی پیوستن فرانسه
 به سازوکار نظارت بر این توافق شدند

ادامه تیتر یک

تا حالا کجا بودید؟
او یادآوری می کند: »بخشی از آنچه اجرا شد، مصوبات 
دولت های گذشته بود، چراکه راهبرد »دولت وفاق ملی«، 
احترام به تصمیمات گذشــته بود و ما در این مدت به دقت 
مراقبــت کردیم تا هیچ گونه نقــد غیرمنصفانه ای خصوصاً 
هنگامی که مســاله افراد و شــخصیت افــراد مطرح بود، 
صــورت نگیرد، چراکه بر این اعتقادیم که در غیاب افرادی 

که حضور ندارند، نباید آنها را نقد کرد«.
عارف حتی یادآوری کرده اســت کــه دولت چهاردهم 
برخلاف دولت های قبلی »حتی یک مورد رفتار اتوبوســی 
رخ نــداد و مــا افراد را اتوبوســی حذف نکردیــم، مدیران 
شایســته ای که سیاست های دولت چهاردهم را قبول دارند 
انتخاب شده اند و تنها ممکن است فردی که سیاست دولت 

را قبول نداشته، انتخاب نشده باشد«.
معاون اول رئیس جمهور در انتها نیز پیشنهاد داده است: 
»خواهشم از بزرگان و نخبگانی که تریبون در اختیار دارند 
این است که بدانند مهم ترین مساله امروز »آرامش بخشی« 
به جامعه اســت، ما نمی خواهیم بگوییم که در چه شرایطی 
دولت را تحویل گرفته ایم، می دانیم که آرامش، شرط پیروزی 
کشور اســت و از بی تدبیری اســت که »آرامش« را برهم 
بزنیم، امیدوارم در آخر ســال به جایی برسیم که بگوییم در 

6ماهه اول در مسیر درستی حرکت کردیم«.

به نظر می رســد که دولت بنای جدل و درگیری با مخالفان 
خود را ندارد. حتی دندان به جگر می گیرد و سکوت می کند 
تا نگوید که وضعیت کشور که موافقان رئیسی از آن به عنوان 

»اسب زین شده« یاد می کنند چه بوده است. 
البته بر کسی پوشیده نیست که وضعیت چه بود و چه رخ 
داد و چگونه به این ناترازی ها در اقتصاد و انرژی رسیدیم. 
تصمیمات اشــتباه توســط دولت قبل و مرحوم رئیســی، 
خصوصاً با اتخاذ اســتراتژی »زمستان سرد« اقتصاد ایران 
را بــه لبه نقاط خطرناکی، چون یک فروپاشــی اقتصادی 
نزدیک کرد. در این روزها که عموماً درخصوص ناترازی ها 
و گرانی ها و تورم و مشــکلات ریزودرشــت کشور سخن 
گفته می شود هیچ کس اشــاره نمی کند که ما در بسیاری از 
موضوعات و مســائل امروزی، دچــار ناترازی نبودیم، چه 
شد که به ناترازی رسیدیم و این گونه به دولت پزشکیان ارث 

رسید.
در واقع حمله کنندگان که خود یا دســتی در دولت پیش 
داشتند، یا حامی سفت و محکم آن بودند و برای آلودگی و 
گرانی و تورم و مشکلات مردم لب از لب باز نمی کردند و تازه 
مردم را به خویشتن داری دعوت هم می کردند، به ریشه های 
مشکلات اشــاره نمی کنند. آنها را توضیح نمی دهند. برای 
مردم از عوارض تحریم و فرســودگی زیرساخت ها سخن 
نمی گویند و یادآور نمی شــوند که این ناترازی ها در 100 روز 
گذشته و سه ماهه اخیر به وجود نیامده است. اینها حاصل 
تصمیمات اشــتباه و راهبردهای خطایی است که در حوزه 
اقتصاد  و سیاست گرفته شده است و امروز ناچار به تحمل 

عوارض آن تصمیمات هستیم. 
شاید از همین باب اســت که عارف مردم خویشتن دار 
دولت طاقتش طاق  می شود و هشدار می دهد که نگذارید 
بگوییم چه تحویل گرفتیم و دولت و کشور در چه وضعیتی 
بود. البته این انتقاد به دولت وارد است که چرا تحت راهبرد 
»وفاق« و سیاست »آرامش« نمی خواهد از گذشته و آنچه 
تحویل گرفته است، سخن بگوید. دولت ناچار است برای 
توضیح آنچه به او ارث رسیده است، با مردم سخن بگوید. 
مشــکلات و مســائل را شــفاف توضیح دهد و نهایتاً نیز 
سیاست »آرامش« را از مردم طلب کند تا راهبرد »وفاق« با 
مردم عملیاتی شود. وفاقی که با رقیب بسته شود و آرامشی 
که از مخالف طلــب کنی، ناپایدار اســت. اینجا نقطه ای 
اســت که دکتر عارف و رئیس جمهوری بر آن باید بمانند و 
پای فشاری کنند. در 100 روز گذشته مخالفان دولت بیشتر 
از کســانی که به دولت رای دادند منتفع شدند. آنها تحت 
عنوان وفاق هم نیروهای خــود را در لایه های اول و دوم و 
سوم دولت جای دادند و هم سکوت اختیار نکردند و لب از 

گلایه نبستند و موتور حملات خود را نیز خاموش نکردند.
هشدار دکتر عارف از این حیث مهم است که شاید آنها 
را به خود آورد. اگرچه بعید اســت آنها دســت از حملات 
خــود و تخریب دولت بردارند. با این حال، باید همین را به 
فــال نیک گرفت و منتظر ماند و دولت را تشــویق کرد که 
در گفت و گو با مردم، بگوید که چه تحویل گرفت و کشــور 
در چه شرایطی بود و دولت چقدر اندوخته معنوی و مادی 
داشــت و وضعیتش چگونه بود. غیر از این باشــد، دولت 
همچنان زیر تیغ برنــده مخالفان خواهد ماند و مردم نیز به 

گاهی ممکن است آنها را همراهی کنند.   دلیل ناآ
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هاروکی موراکامی، نویسندۀ پرفروش ژاپنی، نویسندگی را از ۳0 
سالگی آغاز کرد و در سال 1۹۸۷ هم زمان با انتشار پنجمین رمانش 
به نام »جنگل نروژی«  به چهرۀ برجستۀ ادبی تبدیل شد. رمان های 
موراکامــی  که آمیــزه ای از روایت های واقع گرایانــه و رویایی اند، 
طرف داران زیادی در سراســر دنیا دارند و این نویســنده را به یکی 
از شــانس های همیشــگی نوبل ادبیات تبدیــل کرده اند. روزنامۀ 
»گاردیــن«  به بهانۀ انتشــار جدیدترین رمــان موراکامی با عنوان 
»شــهر و دیوارهای نامطمئنش« با او گفت وگو کرده اســت. نشر 
نیماژ مدتی اســت این رمان را با ترجمۀ امیر دیانتی از زبان ژاپنی و 
پیش از انتشار ترجمۀ انگلیسی آن منتشر کرده و به تازگی چاپ پنجم 
آن منتشــر شده است. به گزارش ایسنا، موراکامی در این گفت وگو 
دربارۀ مفاهیمی چون پیچیدگی، نوشتن دربارۀ شخصیت های زن و 

ملاقات با طرفدارانش و البته انتقاد به آثارش صحبت کرده است.
  رمان »شهر و دیوارهای نامطمئنش«   بر اساس رمان کوتاهی است 
که در سال 1۹80 میلادی نوشته بودید. چرا اهمیت داشت که اکنون 

آن را به مخاطبان جدیدی ارائه کنید؟
آن اثر تنها اثری اســت که من تا به حال نوشــته ام و هرگز اجازۀ 
چــاپ مجــدد آن را در قالب کتاب نداده ام. بــه عبارت دیگر، من 
فقط از داســتان راضی نبودم. فکر می کردم، موضوع آن بسیار مهم 
است اما متأســفانه در آن زمان مهارت های نوشتاری برای انتقال 
آن به شــیوه ای که می خواستم را نداشتم. تصمیم گرفتم تا زمانی که 
مهارت لازم را به عنوان یک نویسنده به دست بیاورم، منتظر بمانم 
و فقط پس از آن داستان را به طور کامل بازنویسی کنم. در این میان 
کارهای زیادی داشتم که می خواستم انجام دهم و نمی توانستم این 
پروژه را شــروع کنم. دیگر چیزی که می دانستم این بود که 40 سال 
گذشته بود )به نظر می رسید در یک لحظه گذشته باشد( و من به ۷0 
سالگی رسیدم. فکر می کردم اگر واقعاً بخواهم این کار را انجام دهم 
بهتر است شــروع کنم چراکه ممکن است زمان زیادی برایم باقی 
نمانده باشد. هم چنین نیاز شدیدی به انجام مسئولیت های خودم به 

عنوان یک رمان نویس احساس کردم.
  شما این کتاب را در دوران قرنطینه نوشتید و در حال انجام این کار 
به ندرت خانه را ترک کردید. آیا این روش نگارش، لحن یا محتوای 

داستان را تحت تاثیر قرار داد؟
مطمئنــاً، زمانی که این رمان را می نوشــتم بــه مقداری آرامش 
و سکوت و زمان برای تأمل در مســائل نیاز داشتم. وضعیت شهر 
احاطه  شده توسط دیوارها نیز اســتعاره ای از قرنطینۀ جهانی بود. 
چگونه ممکن است که هم انزوای شدید و هم احساس گرم هم دلی 
در کنار هم وجود داشــته باشــد؟ این یکی از موضوعات اصلی این 
رمان بود و از این نظر در مقایسه با رمان اصلی، جهشی قابل توجه 

به جلو است.
  این کتاب برخی از مخاطبان ژاپنی را ســردرگم کرده بود. سایرین 

عجیب بودن و عناصر سورئال را از بزرگ ترین لذت های رمان های 
شــما می دانند. آیا دوست دارید، خوانندگان را با سؤالات بی پاسخ 

رها کنید؟
فکر می کنم یک رمان برجسته همیشــه هدفش ارائه سؤالات 
قاطع است اما نتیجه گیری واضح و سرراست ارائه نمی کند. دوست 
دارم، خوانندگان را پس از اتمام کتاب هایم با چیزی برای فکر کردن 
تنها بگذارم. مثلًا، چه پایان هایی در این جا ممکن اســت؟ نکاتی را 
در داخل هر داســتان می نویســم تا آن ها را به فکر فرو ببرم. آن چه 
می خواهم این اســت که خوانندگان این مــوارد را انتخاب کنند و 
هر کدام به پایان منحصر به فرد خود برســند. تعداد بی شــماری از 
خوانندگان برای من این طور نوشــته اند: »من بارها از خواندن یک 

کتاب شما لذت برده ام.« به عنوان یک نویسنده، هیچ چیز بیشتر از 
این نمی تواند مرا خوشحال کند.

  وقتی دربارۀ شــخصیتی مانند راوی کتاب »شهر...« یا تورو   در 
داستان »سرگذشــت پرندۀ کوکی« یا کافکا   در »کافکا در کرانه«   

می نویسید، تا چه اندازه دربارۀ خود می نویسید؟
قهرمان های اول شــخص رمان های من، به عبارت دقیق تر، 
من در واقعیت نیســتند بلکه نســخه ای از من هستند که ممکن 
بود باشــم. دنبال کردن این احتمالات بســیار جذاب است زیرا 
فرصت های زیادی برای تبدیل شــدن به فــردی غیر از خودتان 

وجود ندارد.
  در میان بسیاری از نویسندگان انگلیسی زبانی که به ژاپنی ترجمه 
کرده اید از جمله سلینجر، فیتزجرالد، چندلر، کارور و کاپوتی، کدام 

یک از آن ها بیشتر برای شما مهم است؟
مــن تحت تأثیر هــر یک از نویســندگان قرار گرفته ام. بســیار 
مجذوب سبک نوشتاری زیرکانه و خیره کنندۀ فیتزجرالد   و کاپوتی 
هســتم، اگرچه کاملًا با ســبک من متفاوت است. شخصاً سبک 

چندلر را دوست دارم.
  از زمانی که بیش از 40 سال پیش شروع به نوشتن و انتشار کردید، 
صحنۀ ادبی ژاپــن چگونه تغییر کرده اســت و آیا حس می کنید 

بخشی از آن صحنه هستید یا خارج از آن؟
فکر می کنم نویســندگان جوان تر هرگونه ایدۀ  پرمدعا را دربارۀ 
»این اســت که ادبیات را تشــکیل می دهد« کنار گذاشــته اند و با 
رویکــردی آزادتر و انعطاف پذیرتر داســتان می نویســند که واقعاً 
تحسین شــان می کنم. با این حال در مورد خودم؛ من فقط به روش 
خودم ادامه می دهــم و نمی توانم بگویم چه رابطه ای با این تغییرات 

در صحنۀ ادبی دارم.
  چــه تغییراتــی در خوانندگان خود، هــم در ژاپن و هم در ســطح 
بین المللی دیده اید و با ادامه مســیر نگارش آیا نوشــتن آسان تر یا 

سخت تر شده  است؟
هــم در ژاپن و هم در خارج از کشــور به نظر می رســد، تعداد 
خوانندگانم در حال افزایش اســت و اغلــب از نظر من این اعداد 
شگفت آور است. در لائوس یک مخاطب تایلندی جلوم را گرفت تا 
سلام کند، این اتفاق در درسدن با یک مخاطب اهل آلبانی رخ داد و 
در توکیو با یک مخاطب اندونزیایی هم تکرار شد. اغلب احساس 
می کنم خودِ واقعی ام نیستم در عوض به نوعی آدم ساختگی تبدیل 
شــده ام. با این حال هیچ کدام از این ها نوشــتن رمان را آســان تر یا 
دشوارتر نکرده است. فقط سپاسگزار چنین تعداد زیادی هستم که 
هرگز پیش بینی نمی کردم، کتاب های من را خوانده اند. همه مثل من 

سعادتمند نیستند.
  ادبیات داستانی ژاپنی اکنون یک چهارم کل داستان های ترجمه 
 شده که در بریتانیا فروخته شده اند را تشکیل می دهد. به نظر شما 

چرا چنین جذابیت گسترده ای دارد؟
نمی دانستم رمان های ژاپنی تا این حد در بریتانیا محبوبیت دارند. 
دلیل آن چیســت؟ اصلًا نمی دانم. شاید شما بتوانید به من بگویید،   
دوست دارم بدانم. اقتصاد ژاپن این روزها خوب نیست و فکر می کنم 
این چیز خوبی اســت که صادرات فرهنگی می تواند به نوعی کمک 

کند، اگرچه صادرات ادبی آن چنان تأثیری ندارد، درست است؟
  آیا انتقاد ســال 2017 میه کو کاواکامی از زنان کتاب های شــما، 

تأثیری بر شما در نحوۀ نوشتن شخصیت های زن داشته است؟
کتاب هــای من در طول این ســال ها آن قدر مــورد انتقاد قرار 
گرفته انــد که یادم نمی آیــد در چه زمینه ای نقد شــده اند و زیاد به 
انتقادها توجه نمی کنم. میه کو دوســت نزدیک من و زنی بســیار 
باهوش است بنابراین مطمئنم هر انتقادی که او وارد کرده، درست 
بوده اما راســتش را بخواهید درســت به یاد نمــی آورم دقیقاً از چه 
چیــزی انتقاد کرده بود. حــالا که در مورد زنــان و آثارم صحبت 
می کنیم، اتفاقاً خوانندگان من تقریباً به طور مساوی بین زن و مرد 

تقسیم شده اند، نکته ای که بسیار خوشحالم می کند.

گفت وگوی گاردین با هاروکی موراکامی

پُایان باز دریچه: تحلیل عادات

جذابیت های پُیدا و پُنهان
انگیزه تشکیل گروه های اجتماعی

تشــکیل گروه های اجتماعی و نوع عملکرد و تداوم 
آن ها نقش بســیار عمده ای در جامعــه دارند. می توانیم 
چهار عامل اصلی را شناسایی کنیم که بر تصمیم ما برای 
پیوســتن و ماندن در گروه های مختلف تأثیر می گذارد: 
جذب اعضای گروه به خاطــر نوع فعالیت ها، جذب به 
دلیل اهداف یا وظیفۀ گروه، وابستگی فردی به افراد گروه 
و در نهایت بــرآوردن نیازها یا اهداف خارج از گروه. در 
مجموع اعضــای یک گروه به دلیــل نزدیکی و فراوانی 
تعامــل با یکدیگر در کنــار هم قرار می گیرنــد. گروه ها 
غالباً از شــکل ساده ای آغاز می شــوند مثل همسایه ها، 

هم کلاسی ها، هم اتاقی ها و غیره.
در مورد گروه های گسترده تر به نظر می رسد شباهت، 
به ویژه شباهت نگرشی، همان تأثیری را در تشکیل گروه 
دارد که جذابیت بین فردی دارد. وقتی در نظر می گیریم 
چه چیزی یک گروه را جــذاب می کند باید ویژگی های 
گــروه را نیز تحلیل کنیم. چندیــن ویژگی گروه ها آنها را 
برای اعضای بالقوه جذاب تــر می کند و در نتیجه گروه 
تشکیل می شود. هر چه یک گروه بتواند اعتبار بیشتری به 
یک عضو بدهد، جذابیت گروه بیشتر می شود. هم چنین 
اعضایی که دارای مقام و منزلت بالاتری هستند معمولًا 
بیشترین تلاش را برای ماندن در گروه دارند. از دیگر سو 
روابط هــم کاری و پاداش های مشــترک، جذابیت یک 
گــروه را افزایش می دهد، در حالی کــه تلاش و رقابت 
فردی از آن می کاهد. به بیان دیگر میزان تعامل مثبت بین 
اعضا به  طور مستقیم بر جذابیت گروه تأثیر می گذارد زیرا 
دامنۀ برآورده شدن نیازهای فردی و اجتماعی را افزایش 
می دهد. اندازۀ گروه نیز بــر جذابیت آن تأثیر می گذارد. 
گروه های کوچک تر عموماً امکان بیشتری برای تعامل، 
اشــتراک گذاری شــباهت ها و برآوردن نیازهای فردی 
ارائه می دهند؛ بنابراین افــراد تمایل دارند، جذب چنین 

گروه هایی شوند.
نکتۀ اصلی آن اســت که هیچ چیز به اندازۀ موفقیت، 
موجب رشــد و تداوم حیات گروه  نمی شود. گروه هایی 
که تصور می شــود به طور موثر به اهداف خود می رسند 
معمولًا جذاب تر به نظر می رســند. مأموریت یک گروه، 
همان طور که در فعالیت ها و اهداف آن بیان شــده است، 
اغلب به عنوان انگیزه ای قانع کننده برای پیوستن افراد ذکر 
می شــود. مثلا فرد به یک گروه عکاسی ملحق می شود 
زیرا از عکاســی و صحبت در مورد آن با افراد دیگر لذت 
می برد یا فردی چون توانایی پرداخت هزینه بیشتر سیستم 
آموزشی را ندارند به یک گروه اعتراضی علیه افزایش نرخ 
شــهریه می پیوندند. در مجموع با توجه به کاربرد تئوری 
مبادلۀ اجتماعی در تشــکیل گروه، زمانــی که منافع از 
هزینه ها پیشی می گیرد به گروه می پیوندیم. البته تمایل ما 
بــه هم ذات پنداری با افراد آن گروه عامل مؤثر دیگری در 
تشکیل گروه است. ما نیاز خود را به وابستگی از طریق 
تعامل با افراد برآورده می کنیم، همان طور که میل خود را 
برای رسیدن به موفقیت با شرکت در فعالیت های گروهی 
و دســت یابی به اهداف گروهی بــرآورده می کنیم، خواه 
برای مقایسه اجتماعی،کاهش اضطراب یا برای ارضای 
یک میل اساسی به آن وابسته باشیم؛ آشکار است که این 
گروه یک پلتفرم قدرت مند برای برآوردن نیازهای اساسی 
اجتماعی ما بوده و تأثیر قابــل توجهی بر رفتار ما دارد. 
عضویت در گروه ممکن است به ما در برآوردن الزامات 
خارج از گــروه کمک کند. در نتیجه، عضویت در گروه 
ممکن اســت به  عنــوان پله ای برای دســت یابی به یک 
هدف خارجی به  جای منبعی برای رضایت مستقیم عمل 
کند. یک مدرس دانشــگاه ممکن است به طور منظم در 
جلسات انجمن حرفه ای شرکت کند تا شانس پیشرفت 
خود را در نظام آموزشی افزایش دهد. یک نامزد سیاسی  
به سازمان های مختلف اجتماعی می پیوندد تا دورنمای 

خود را برای انتخاب شدن بهبود بخشد.
در مجمــوع از میان عوامل مختلف مؤثر بر تشــکیل 
گــروه، این فرضیه را می توان بــا اطمینان بیان کرد: افراد 
ابتدا برای ارضای نیازهای فردی به گروه ها می پیوندند اما 
با همراه شدن، تماس و تعامل بیشتر، فرصتی  برای افراد 
فراهم می شــود تا نیازهای خود که از طریق وابستگی به 

دیگران به دست می آید را کشف کنند.

حسن محرابی
پژوهش گر
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فیلم »گرگ ها« به کارگردانی جان واتس که او را با سه گانه »مرد 
عنکبوتی« تام هالند می شناســیم با بازی جــرج کلونی و برد پیت در 
بخش خارج از مســابقه  جشــنواره ونیــز ۲0۲4 به نمایــش درآمد. 
حضور این دو در این جشــنواره و بازی هایــی که در فوتوکال و فرش 
قرمز داشــتند، باعث شد که حضورشان حســابی به چشم بیاید اما 
این بازی ها هم روی داوران این جشــنواره تاثیر نداشت و برندگان این 

جشنواره فیلم های دیگری غیر از »گرگ ها« بودند. 
در این فیلم دادســتان نیویورک به  ظاهــر درگیر یک قتل اتفاقی 
شــده است و برای پاکسازی این اتفاق جورج کلونی »گرگ تنهایی« 
را استخدام می کند. کلونی همین که دستکش هایش را می پوشد یک 
گرگ تنهای )برد پیت( دیگر نیز وارد اتاق می شــود. او از سمت مدیر 
هتل اســتخدام شده اســت تا گند به راه افتاده را جمع وجور کند. اما 
وجــود دو گرگ تنها در یک ماموریت، آن هم کنار هم خلاف مقرارت 
است و ممکن اســت حکم قتل شان از طرف دیگر گنگسترها صادر 
شــود. با این حال، کلونی و پیت )نام خاصی در فیلم ندارند( خلاف 
میل شان با یکدیگر هم مســیر می شوند تا هرچه سریع تر از شر جسد 
وسط اتاق خلاص شوند. از اینجا به بعد موتور درام شدت بیشتری به 

خود می گیرد و فیلم وارد مجرای حل مساله  می شود.
اما »گرگ ها« بیــش از آنکه فیلم کارگردانش باشــد، متعلق به 
بازیگران محبوبی اســت که هر مخاطبی را مشــتاق به تماشای این 
فیلــم می کند. در واقع بیشــتر تماشــاگران که به تماشــای »1۳ یار 
اوشــن« نشستند برای زنده شدن خاطره آن فیلم و کنجکاوی درباره 
چگونگی همراهی کلونی و پیت به تماشــای »گرگ ها« می نشینند و 
بازیگوشــی هایی که این دو روی فرش قرمــز ونیز هم انجام می دادند 
چندان بی ربط به »یاران اوشن« نبود. آنها با زیرکی تمام از محبوبیت 
آن اثر اســتفاده می کردند تا مخاطب را مشتاق به تماشای »گرگ  ها« 
کنند. البته فراموش نکنید که کلونی و پیت جز گروه تهیه  کنندگان فیلم 
هم بودند و طبیعی اســت که هر کاری برای بازگشت سرمایه و البته 

فروش بالا برای سود بیشتر انجام می دهند.
منتقدان یادداشــت های تقریباً مثبتی بر فیلم نوشــتند اما مشکل 
اینجاست که بیشتر نقدها درباره رابطه این دو بازیگر و شیمی که میان 
این دو جریان دارد، نوشته شــد. در واقع محبوبیت این دو است که 
نتیجــه می دهد، نه چیز دیگر و اگر یک لحظه تصور کنید که به جای 
این دو بازیگر محبوب و ســتاره، بازیگران دیگری حضور داشــتند، 

»گرگ ها« نه تنها تبدیل به فیلمی محبوب نمی شــد، بلکه داستان و 
کارگردانی اش هم چندان چنگی به دل نمی زد.

فیلــم گرگ ها تا انتهای خود از مشــخصه  تعلیق و غافل گیری به 
 خوبی اســتفاده می کند و مخاطب تا پایان کار به هیچ چیز مشکوک 
نمی شود. اما گاهی این تعلیق ها چندان هم عمل نمی کند و تماشاگری 
که به تماشای فیلم های جنایی علاقه مند باشد و تعدادی از این فیلم ها 
را دیده باشــد، می تواند به خوبی ادامه داستان را حدس بزند. در واقع 
به راحتی می توان »گرگ ها« را یک فیلم پاپ کورنی خوش ساخت با 
کارگردانی قابل قبول دانســت که سازندگانش به خوبی می دانند باید 
چطور مخاطب شان برای ساعتی سرگرم و درگیر یک فیلم نیمه مهیج 
کنند. آنها می دانند که مهم ترین امتیاز فیلم دو بازیگر اصلی اش است 

که روی آن دو بیش از هر چیز دیگری سرمایه گذاری کردند. 
فیلم گرگ ها یک اکشــن کمدی اســت که دو گــرگ تنها که نام 
دیگری هم در فیلم ندارند با تضادهای بسیاری مامور به پیگیری یک 
پرونده می شــوند و خب تضادها همیشــه در سینما مایه شکل گیری 
کمدی های موفق بوده و قرار است اینجا هم همین طور عمل کند اما 
از آنجا که نویسنده و کارگردان تمام تمرکز خود را بر محبوبیت این دو 
بازیگر گذاشــتند رابطه این دو را بــه خوبی پرداخت نمی  کنند و به آن 
عمق نمی بخشند. انگار همین تضاد میان جوانی و میانسالی و توانایی 
و ناتوانی هر یک از آنها در انجام برخی از کارهای در پیگیری پرونده 
کافی است که تماشاگر را  مجاب و سرگرم سازد. اما با اینکه مخاطب 
با دو بازیگر محبوب و مورد علاقه خود روبه رو اســت و اصلًا برای 
تماشــای آنها به سراغ »گرگ ها« می رود. اما آنقدرها هم از تماشای 
شــیرین کارهای این دو به وجد نمی آید و توقع اش برآورده نمی شود. 
از ســوی دیگر، این دو گرگ تنها که از یک نفر ســفارش کار گرفتند 
آنقدرها هم منحصر به فرد نیستند. آنها شبیه یکدیگر لباس می پوشند، 
یک مدل اسلحه دارند و رفتارهای مشابه و سوالات مثل هم دارند که 
همه اینها باعث کاهش تضاد میان این دو می شــود و روند داستان را 
طور دیگری پیش می برد. ممکن است که مخاطب برای مدت کوتاهی 
به عینک زدن هم زمانشان یا سوالات مشابه شان بخندد اما آن کشش 

و کمدی لازمی که مدنظر کارگردان است به وجود نمی آید. 
مشــکل اصلی از همین جا ناشــی می شــود که ســرمایه گذاری 
اصلی به جای اینکه بر داســتان و پیشرفت قصه انجام گیرد بر این دو 
بازیگر صورت گرفته و این دو شــاید در مواقعی هم با بداهه پردازی و 

پیشــنهاداتی که خود به عنوان بازیگر و البته تهیه کننده دادند، داستان 
را پیش بردند. استراتژی ســازندگان »گرگ ها« در اتخاذ این تصمیم 
اشتباه بوده اســت. آنها همین جا هم صرفاً به جذابیت بازیگران خود 
تکیه کرده و تصور کرده اند که اگر مخاطب برد پیت و جرج کلونی را با 

رفتارهایی مشابه ببیند، لذت بیشتری خواهد برد.
از ســوی دیگر، فیلم »گرگ ها« حال فیلم های قدیمی را دارد که 
در اولیل دهه ۲000 میلادی به قبل بیشــتر دیده می شــد. آثاری که با 
تکیه و اعتماد کردن به ســتارگان نام آشنا صعف های درون فیلمنامه 
را می پوشــاند و مخاطب عام را به شــدت ســرگرم می کرد. اما حالا 
بیش از دو دهه از آن زمان گذشــته اســت و مخاطب با مضمامین و 
فیلم های پیچیده تری دمخور و آشــنا شده که تنها حضور بازیگران و 
ستارگانش، حرف اول را در استقبال از این فیلم ها نمی زنند و مخاطب 
بــا وجود فیلم های مارولی به دنبال قصه های جذاب و داســتان های 
درست وحسابی است که البته اگر بازیگران مجبوبش هم در آن حضور 

داشته باشند، بیشتر مورد توجه قرار می گیرد.
در واقع می توان گفت که امتیاز اصلی فیلم، یعنی در کنار هم قرار 
گرفتن جرج کلونی و پرد پیت نتوانســته آنقدرها هم برای »گرگ ها« 
موثر باشــد. چراکه مخاطب با بازی های خوبی از هر یک از آنها هم 
روبه رو نیســت و انگار این دو بازیگر هم به این یقین رسیده بودند که 
تنها حضورشــان در فیلم کفایت می کند و لازم نیست خیلی به خود 

زحمت بدهند. 
همه اینها در کنار هم بود که باعث شد، قرارداد ساخت »گرگ ها 
گوســت  ۲« کــه مدتی پیش امضا شــده بود، منتفی شــود. در ماه آ
)مرداد(، اپل اعلام کرد، اکران گســترده این فیلم را متوقف می کند و 
به جای آن »گرگ ها« ۲0 ســپتامبر یک اکران محدود یک هفته ای را 
در شماری از سینماها تجربه کرد و یک هفته بعد به صورت آنلاین در 
اپل  تی وی پلاس به نمایش درآمد. اســتراتژی جدید ناگهانی که یک 
ماه پیش از اکران مطرح شد، موجب ناخشنودی برخی از عوامل فیلم 
شــد. کلونی ســال ۲0۲۳ گفته بود: برد و من قرارداد ساخت فیلم را 
بسته ایم و دستمزد را هم پس دادیم تا مطمئن شویم که فیلم در سینما 

اکران می شود.
حالا تصمیم اپل به خوبی نشان می دهد که برای اکران طولانی و 
دنباله سازی یک فیلم چیزهایی بیش از حضور ستارگان و استفاده از 

جذابیت  آنها لازم است. 

حضور جرج کلونی و برد پیت در گرگ ها باعث اکران موفق و تمدید قراردادشان نشد

زوج  هنری ناموفق

نمایشگاه نقاشی مسعود کیمیایی با عنوان »جسدهای جاندار« 
به کیوریتوری علی خالق، عصر جمعه )۹ آذر 140۳( در گالری 
ثالث افتتاح می شــود. »جســدهای جاندار« تا ۲0 آذر ادامه 
خواهد یافت. کیمیایی حدود ســه دهه قبل کتاب رمان خود 
را با نام »جسدهای شیشــه ای« را منتشر کرده بود. او اکنون 
در نمایشگاه نقاشــی اش با نام »جسدهای جاندار« لایه های 

متفاوتی از زیست همان انسان ایرانی را به نمایش می گذارد.

طی 1۵ روز ثبت نام آثار بلند سینمایی تهیه کنندگان 10۵ فیلم، 
درخواســت خود را بــرای حضور در بخش ســینمای ایران، 
جشنواره فیلم فجر ثبت کردند. دست اندرکاران جشنواره فیلم 
فجر در اطلاعیه ای کوتاه اعلام کردند، فیلم های حائز شرایط 
حضور پس از ارســال نسخه، توســط هیات انتخاب بازبینی 
خواهند شــد. چهل وسومین جشــنواره فیلم فجر به دبیری 

منوچهر شاهسواری بهمن ماه سال جاری برگزار می شود.

سعید روستایی با دریافت پروانه ساخت، فیلم جدیدش را به 
زودی کلید می زند. طبق تایید ســازندگان فیلم »زن و بچه«، 
مجوز ســاخت این فیلم از سوی سازمان سینمایی صادر شده 
اســت. چند ماه قبل خبر ثبت درخواســت پروانه ساخت از 
سوی ســیدجمال ســاداتیان برای تهیه فیلم »زن و بچه« به 
کارگردانی ســعید روستایی منتشر شده، ولی خبری از صدور 

مجوز نبود.

روستایی پُروانه گرفتثبت نام 105 فیلم در جشنوارهبرگزاری نمایشگاه نقاشی کیمیایی

گزارش تلویزیونی

سریال هایی با مضامین تکراری 
 استفاده از موضوعات تکراری در ساخت 

سریال های تلویزیونی به کاهش مخاطب می انجامد

جست وجو در میان ســریال های پخش شده سه سال اخیر 
تلویزیون، نشــان می دهد گروه موضوعات »انقلاب«، »دفاع 
مقدس« و »مقاومت«، پرتکرارترین موضوعات ســریال های 
سیما را در این ایام تشکیل می دهد. شاید یکی از مهم ترین دلایل 
کاهش مخاطب سریال های تلویزیونی هم همین تکراری  بودن 
مضامین سریال های تلویزیونی است که مخاطب را از پیگیری 

برنامه های رسانه ملی منصرف می کند.
صداوســیما به عنوان بزرگ تریــن تولیدکننده ســریال در 
کشــور، به طور میانگین سالانه حدود ۳0 مجموعه تلویزیونی 
داســتانی روی آنتن می بــرد که خصوصاً از ابعــاد مضمونی و 
موضوعــی، اهمیت ویژه ای دارند. شــمار زیــادی از این آثار، 
محصولاتی بــا موضوعات ملی و اســتراتژیک اند که گاه تنها 
در ســازمان صداوســیما امکان ســاخت دارند و برخی از این 
آثــار محصولاتی ملودرام یا کمدی و بــا مضامینی عرفی اند که 
در پلتفرم های وی اودی نیز یافت می شــوند. اوایل امســال بود 
که حمید جبلی ابراز آمادگی کرد کــه تلویزیون اقدام به پخش 
برخی از سریال های شبکه خانگی کرده و برخی از سریال های 
از پلتفرم ها روی آنتن تلویزیون بیایند. وعده ای که مانند بسیاری 
دیگر از وعده های مدیران دولتی، مشمول گذر زمان شده و فعلًا 

خبری از تحقق آن نیست. 
در کارنامه شــبکه های ســیما طی سه ســال اخیر، حدود 
۹0 مجموعه تلویزیونی دیده می شــود که از نیمه ســال 1400 و 
تغییر مدیریت رســانه ملی در این رســانه پخش شــده است. 
مدیریتــی که از ابتدا هم با هدف ریل گذاری جدید بر ســر کار 
آمد و می خواســت همه چیز را در این سازمان عریض وطویل 
بکوبد و دوباره از نو بســازد اما همین مدیــران به مرور متوجه 
شــدند که نمی توانند همه چیز را خراب کرده و از نو بســازند. 
چراکه بســیاری از کارها و فعالیت های مدیران قبل درست و 
موفق بوده و می توان چنین فعالیت هایی را ادامه داد، فصل های 
بعدی سریال های قبلی را ســاخت و  از ابتدا دست به اختراع 
چرخ نزد. اما بررســی ســریال های تلویزیونی نشــان می دهد 
مجموعــه موضوعات انقلاب، دفاع مقــدس و مقاومت با ۲۲ 
اثر، پررنگ ترین دسته موضوعی در میان سریال های تلویزیونی 
به شــمار می روند که در میان آنها نیز موضوع قهرمانان ملی با 
هشت سریال »آتش در گلستان«، »ترور«، »خط مقدم«، »راز 
ناتمام«، »روز خون«، »ســنجرخان«، »عاشورا« و »نام ها« 
بیش از دیگر موضوعات روی آنتن تلویزیون نماینده داشته اند. 
همچنین گونه دفاع مقدس با داشتن 6 سریال »تانک خورها«، 
»خــط مقــدم«، »روزی روزگاری بــرادر«، »زیرخاکی ۳«، 
»عاشــورا« و »مسافران شــهر« دومین زیرموضوع این دسته 
اســت. از دیگر ســریال های قابل توجه این دســته می توان به 
»سوران« و »حبیب« اشاره کرد. اغلب این آثار روی آنتن شبکه 
یک رفته و معدودی از شــبکه های دو، سه یا پنج پخش شده 
است. پس از این دســته موضوعی، طیف گسترده موضوعات 
اجتماعــی قرار دارد که با 1۸ اثــر، ازجمله موضوعات پرتکرار 
سریال های سیما در این سه ســال بوده است. در میان این آثار 
می توان از »سامو بندری« با موضوع نوجوانی و »روزگار جوانی 
۳« با موضوع دانشجویی تا »داستان یک شهر« درباره مسائل 
شهری و »زیر یه سقف« درباره همسایگی نام برد. البته بعضی 
محصولات این دســته موضوعی، برخی سریال های اپیزودیک 
ماننــد »جورچین« هســتند که در هر قســمت، یک موضوع 
را دســتمایه قرار می دهند و به طور کلی در گروه ســریال های 
اجتماعی می گنجند. طیف موضوعات امنیتی و پلیسی، سومین 
دسته موضوعات پرتکرار ســریال های صداوسیماست. در این 
دسته، گروه پرتعداد ســریال های جاسوسی به چشم می خورد 
که طی ســال های اخیر از لحاظ کمیت رشــد قابل توجهی را 
تجربه کرده است. 11 ســریالی که با موضوع انواع توطئه های 
امنیتی روی آنتن رفته، عبارت اند از: »ترور«، »تمام رخ«، »راز 
ناتمام«، »رخنه«، »روز خون«، »عملیات رعد«، »غریبه«، 
»سرجوخه«، »شهباز«، »محرمانه« و »هفت سر اژدها«. در 
ایــن گروه همچنین آثار دیگری مثل »هشــت پا« و »بازپرس« 
نیز دیده می شود. با اختلاف چشمگیر، اغلب سریال ها درباره 
پرونده های امنیتی و پلیســی به آنتن شــبکه سه رسیده است. 
مشــاهده می شــود که برخی آثار مثل »روز خون«، »ترور« و 
»راز ناتمــام« از آنجا که توأمان دو موضوع را به شــکل پررنگ 
دنبال می کنند، در دو موضوع قرار گرفته اند. موضوعات مرتبط 
با خانواده، ازدواج و فرزندآوری نیز با 10 اثر ازجمله موضوعات 
پرتکرار ســریال های تلویزیونی سه سال اخیر هستند. ازجمله 
ایــن آثار می توان به »تــب و تاب«، »برف بی صــدا می بارد«، 

»دردسرهای شیرین«، »پشت پرده« و »تازه وارد« اشاره کرد.
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سال گذشته طبق قانون مصوب بودجه 140۲ و دو قانون مرتبط 
با مســکن، قرار بود ۹0 هزار میلیارد تومان از محل فروش اموال 
و املاک مازاد دســتگاه های دولتی، »منابع مالی آزاد شود« تا 
وزارت راه و شهرسازی بتواند به کمک آن، »زمین مورد نیاز برای 
ساخت مسکن حمایتی« را تامین کند. اما گزارش تفریغ بودجه 
140۲ که توسط دیوان محاسبات منتشر شده می گوید، پارسال 

فقط ۷00 میلیارد تومان از این محل، منابع مالی به دست آمد.

پرونده بورس تهران در ســومین روز هفته با رشــد چشــمگیر 
شاخص های سهامی بسته شد. به طوری که دماسنج اصلی بازار 
سهام  با افزایش ۵۷ هزار و ۹۳0 واحد در سطح ۲ میلیون و ۳۸۹ 
هــزار واحد)معادل ۲.4۹ درصد(  به کار خود پایان داد. رشــد 
دیروز بورس در رده ســوم بیشترین رشد شاخص کل از ابتدای 
سال محسوب می شود. نخستین رشد چشمگیر شاخص حدود  

4.۲ درصد و پس از انتخابات ریاست جمهوری بود. 

در جریان معــاملات دیروز بیش از یک هــزار میلیارد تومان 
پــول از صندوق های درآمد ثابت خارج شــد. ۹6 درصد بازار 
سرمایه که شامل ۷۸۷ نماد است طی روز جاری در محدوده 
مثبت معامله شــد. در مقابل تنها ۳۵ ســهم کاهش قیمتی را 
طی معاملات روز دوشــنبه تجربه کردند. حدود ۵۹۷ نماد در 
بالاترین حد مجاز خود معامله شــدند. حجم معاملات ۳۵0 

سهم در حدی پایین بود که حتی حجم مبنای آنها نیز پر نشد.

خروج پُول از صندوق هارشد بورسفروش اموال دولتی

 700
میلیارد تومان 

 57
هزار واحد 

1000
میلیارد تومان

با وجود گذشت چند ســال، اقتصاددانان هنوز هم وقتی می خواهند 
درباره قربانی شدن بنگاه ها در فساد نظام اداری صحبت کنند به اظهارات 
وزیر کار و امور اجتماعی در دولت دوم حســن روحانی ارجاع می دهند. 
علــی ربیعی گفته بود یکی از نمایندگان مجلــس مبلغ ۵0 میلیارد تومان 
پیشنهاد کرده بود تا به ازای آن یک کرسی مدیریتی در شستا بگیرد. اخیرا 
وزیر کار و امور اجتماعی دولت چهاردهم نیز گفته: »هفته ای نیســت که 
حداقل دو گزارش محرمانه از فســاد در درون شرکت های زیرمجموعه 

وزارت کار و امور اجتماعی به دستم نرسد«.
اقتصاددانان می گویند، یکی از آفت های اقتصاد ایران این اســت که 
نظام کســب وکار و بنگاهداری، تحت سیطره و نفوذ قدرت  سیاسی قرار 
گرفته است. قاعدتا وظیفه ساختار سیاسی این است که مراقبت و نظارت 
کند که این اتفاق رخ ندهد اما از آنجا که در کشــور ما مناسبات تیولداری 
حاکم است، سیاســتمدار با هدف نزدیک شــدن به بنگاه وارد سیاست 

می شود. 
سیاستمداران ایرانی، متهم هستند که کشور را در تله »کلاینتالیسم« و 
مناسبات »نوچه پروری«گرفتار کرده اند و عموما در هر دوره از انتخابات 
برای دستیابی به دولت به عنوان »تیول بزرگ« و دیگر امتیازها و رانت های 
مشــخص و ثابت به مبارزه با یکدیگر می پردازند. غم بزرگ این است که 
گروه هایی که داعیه ورود به قــدرت دارند و می خواهند با تابلویی غیر از 
اصولگرایی یا اصلاح طلبی وارد انتخابات شــوند، دســت کمی از این دو 
گروه ندارند و پیشــینه سیاسی یا شیوه ورودشان به قدرت این سیگنال را 
می دهد که آنها نیز به دولت به عنوان گوشت قربانی نگاه می کنند. بدترین 
آفــت رقابت میان این گروه هــا این بوده که نهاد دولــت و نظام اداری به 
صورت دوره ای به تصرف یکی از آنها درآمده و جدا از مشــکلاتی که این 
شیوه جابه جایی قدرت به دنبال داشته، فاصله گیری دولت از افراد شایسته 
و شایسته ســالاری در کسب مناصب بوده اســت. به این ترتیب راه ورود 
افراد شایســته بسته شــده و به جای آن نوچه های سیاسی در مناصب و 

جایگاه های مهم اقتصادی و مدیریتی جا گرفته اند.
وقتی نوچه های سیاسی در مناصب مدیریتی قرار می گیرند، شرکت ها 
و بنگاه ها را به عنوان تیول خود می دانند و به این ترتیب شاهد این هستیم 
که مســوول »سیاســت گذاری تجاری« خود واردکننده اصلی کشــور 
می شود. »سیاست گذار صنعتی« شرکت قطعه سازی دارد.»سیاست گذار 
سلامت« خود فعال اقتصادی اصلی بخش سلامت اســت؛ صادرکننده 
مجوز ملی دارو، واردکننده دارو؛ سیاســت گذار رفــاه خود دارای مراکز 
مراقبتی و رفاهی؛ سیاســت گذار پتروشــیمی خود صاحب پتروشیمی و 

سیاست گذار مسکن خود انبوه ساز می شود.
چنانکه محسن جلال پور اعتقاد دارد، ام الفساد تمامی موارد فوق نیز 
اقتصاد با دخالت های سنگین دولتی به همراه بخش عمومی با شبکه های 
گسترده نوچه پرور است. ساختاری که از نظر بخش خصوصی، ناتوان و 
کم خرد اســت و اگر قرار است سر این سفره بنشیند باید در زمره نوچه ها 

قرار گیرد.
اما ســوال این اســت که پیوند تیول داری و کلاینتالیسم چه اثری بر 
اقتصاد دارد؟ اقتصاددانان بر این باورند کــه آلودگی بنگاه های ایرانی دو 
دلیل عمده دارد؛ یا ریشه  سیاســی دارد یا ریشه سیاست گذاری. باعث 
و بانــی اولی، سیاســتمداران تیول دار هســتند که بنگاه هــا را در حیاط 
خلوت خود می دانند و باعث و بانی دومی، سیاســت گذارانی هستند که 
گاهانه و به غلط  گاهانه در خدمت سیاستمداران آلوده قرار دارند یا ناآ یا آ

سیاست گذاری می کنند. 
 در همــه جای دنیا ارتباط میان سیاســتمدار و بنگاه قطع 

شده اما مأموریت اولی)سیاستمدار(، رفع موانع دومی )بنگاه( 
اســت. یعنی سیاســتمدار باید به گونه ای سیاســت گذاری 

کند کــه بنگاه آزادانه و به درســتی کار کنــد تا چرخ های 

اقتصادی بچرخد اما در کشــور ما، اولی، دومی را گروگان گرفته است. 
فرقی نمی کند بنگاه چه اندازه ای داشــته باشــد و کجــای این مرز و بوم 
برپا شــده باشد، هر کجا چرخی بچرخد و نقاله ای کار کند، سیاستمدار 
خود را محق می داند که از منافع آن ســهمی داشــته باشد. به این ترتیب 
میان تیول دار سیاســی و نوچه اقتصادی، اتحادی ایجاد می شود که هیچ 
اصلاحی را برنمی تابد. دولت ها می آیند و می روند؛ اما این لایه تصمیم ساز 
همیشه هستند و در برابر هرگونه اصلاحی جز اصلاحات شکلی مقاومت 
می کننــد و هر نوع اصلاحی را به حدی اســتحاله می کنند که با هاضمه 
رانتی ســاختار اقتصادی متناسب شود.  بروکراســی ذی نفع در اقتصاد 
رانتی با زیرکی توانســته  نسخه های تصمیم سازی خود را از نظر شکلی به 
نوعی بسته بندی کند که شبیه دغدغه های نظام تصمیم گیری باشد. اینان 
در طول ۵0 ســال اخیر به تدریج شرکای خود را در شرکت های دولتی و 
خصولتی و خصوصی یافته اند و در کنار هم شبکه ای از شبه کارشناسان را 
نیز پشتیبانی می کنند که وظیفه تئوریزه کردن »این  همانی اقتصاد رانتی با 

منافع محرومان« را بر عهده دارد.
در ایــن چارچوب، آنچــه برای مــردم و فعالان اقتصــادی عنوان 
»مشــکلات« دارد برای ذی نفعان اقتصاد رانتی)بروکراسی رانت آفرین، 
شرکای رانت خوار و شبه کارشناســان( »فرصت های پول ساز« نام دارد 
نه »مشــکلات«. توانایی محیرالعقول باشگاه رانت آفرینان در بسته بندی 
نسخه های خود ذیل عناوین جذابی چون حمایت از محرومان، حمایت 
از تولید، مبارزه با گران فروشی و هر آنچه دغدغه نظام تصمیم گیری است، 
باعث شده که زنجیره و چرخه ای از مشکلات را بر مردم و اقتصاد کشور 

تحمیل کنند که البته برای آنان منبع رانت است.

 Wدر اسارت سیاستمداران
بنگاه های ایرانی دردهای مشترک بســیاری دارند. در معرض انواع 
ریسک های سیستماتیک و غیر سیستماتیک قرار گرفته اند، بی ثباتی در 
کشور آزارشان می دهد، نااطمینانی و عدم  قطعیت چشم انداز فعالیتشان 
را تیره و تار کرده، فضای غیر رقابتی و انحصار راه تنفسشــان را بســته و 
نامســاعد بودن فضای کســب وکار تداوم حیاتشــان را به خطر انداخته 
اســت.  همه این ها به جای خود اما اظهارات اخیر احمد میدری نشان 
داد کــه بنگاه های ایرانی این روزها بیشــتر از همیشــه در معرض تهدید 
سیاستمداران و سیاست گذاران قرار دارند. برای ریشه یابی آن چه پیرامون 
این بنگاه بزرگ رخ داده، ریشه  را باید در حکمرانی غلط اقتصادی جست 
وجو کنیم.  دولت در اقتصاد ما فعال مایشاء است و در همه امور دخالت 
می کند و چرخه همه امورات را با منافع سیاســی خود همگرا می کند اما 
وقتی فاجعه رخ می دهد، ســمت مدعیان می ایستد و چهره قهرمان ضد 

فساد می گیرد.
از آنجا که در اقتصاد ما مناسبات تیول داری حاکم است، سیاستمداران 
بنگاه ها را در تیول خود می داننــد بنابراین به گونه ای برخورد می کنند که 

در مدت زمان حضور در اطراف بنگاه شــیره جــان بنگاه را می مکند. تا 
می توانند آدم های خود را به بنگاه تحمیل می کنند و از آن طرف هم واردات 
کالا و تکنولــوژی بنگاه را در کنترل می گیرند و هم بر بازارش احاطه پیدا 

می کنند تا منافعش را تأمین کند در نتیجه بنگاه از درون تهی می شود.
احمد  مشــفق، استاد دانشــگاه ییل در مقاله ای نشــان داده که در 
کشورهای در حال توسعه، سیاستمداران صاحب قدرت، بیشتر علاقه مند 
به محافظــت از منافع تجاری افراد خاص »متصل« به خود هســتند و 
نــه صنایع به طور کلی. به همین دلیل انواع مجوزها را بر اســاس روابط 
شخصی و دوستانه با صاحبان بنگاه ها، اختصاص می دهند. آقای مشفق 
این تحقیق را درباره بنگاه های اندونزی و در دوران حضور ســوهارتو در 
قدرت انجام داده اما به نظر می رسد نتایج آن به اقتصادهایی نظیر اقتصاد 

ایران نیز قابل تعمیم است. 
اقتصاد ما اقتصادی مبتنی بر قواعد تیول داری است. در گذشته گستره 
زمین در تیول افراد قرار می گرفت، امروز بنگاه در تیول سیاستمداران قرار 
دارد. شما بنگاهی را می بینید که تعدادی کارگر و مقداری ماشین آلات و 
زمین دارد اما نمی بینید که پشت این بنگاه بده بستان های سیاسی زیادی 
در جریان اســت. از یک سو، بنگاه اگر مورد حمایت سیاستمداری قرار 
نگیرد، دریده می شــود بنابراین برای ادامه حیات خود نیاز به پدرخوانده 

دارد و سیاستمداران قدرتمند و ذی نفوذ، پدرخواندگان بنگاه هستند. 
وقتی سیاستمدار پدرخوانده بنگاه شود، همه روابطش را صرف گرفتن 
رانت بیشــتر برای بنگاه می کند. این اتفاق زمینه ساز شکل گیری انحصار 
می شود. از آنجا که در اقتصاد ایران هر بنگاهی بتواند چانه زنی کرده و به 
دولت فشار بیشتری وارد کند امتیاز بیشتری می گیرد، بنگاه های دیگر هم 
در چرخه رانت گرفتار می شــوند و به استخدام سیاستمداران رو می آورند 
چون اگر چنیــن کاری نکنند، قادر به رقابت با بنگاه های تحت مالکیت 
سیاســتمداران نخواهند بود. به این ترتیب بنگاه های ما در تله فســاد و 
زد و بند گرفتار می شوند و چون قدرت سیاسی را هم پشت سر خود دارند، 
مدافع انحصار می شــوند. از آن  طرف، سیاســت گذار در کشور ما به طور 
مستمر سیاســت های رانت زا خلق می کند. جز این، مواردی مثل تحریم 
و سهمیه بندی ارزی یا تنظیم غیرمنطقی تعرفه باعث گسترش روزافزون 
اقتصاد غیررسمی می شود و به مناسبات ناسالم دامن می زند. به این ترتیب 
رقابتی که باید حول و حوش تولید و تجارت شکل می گرفت برای دریافت 
رانت اطلاعاتی و انواع سهمیه ایجاد شده است. به همین دلیل متاسفانه 
در کشور ما بنگاه سالم نمی تواند کار کند و تعداد بنگاه های مستقل بسیار 

کم است.
 هرچه بنگاه بزرگ تر باشــد برای بقا نیاز به مراقبت دارد. چه کسانی 
از کیان بنگاه مراقبت می کنند؟ یا سیاستمداران سهامدار بنگاه هستند یا 
بنگاه، سیاستمداران را به خدمت می گیرد تا حمایتش کنند. منظورم بنگاه 
کوچک و متوسط نیســت، بنگاه های بزرگ شرکای پنهان زیادی دارند 
که در افکار عمومی نامی از آنها برده نمی شــود اما از فروش و سود بنگاه 

سهم برمی دارند. 
در عصر پهلوی تعدادی از بنگاه ها به طور مستقیم تحت حمایت دربار 
قرار داشتند و اشخاص رده  بالای مملکت حامی شان بودند. نقش نفت 
که پررنگ شــد، نقش سیاســت هم افزایش یافت و در نتیجه فسادها و 
لابی ها برای دریافت رانت بیشــتر شد. متاســفانه این رویه غلط پس از 
انقلاب با وجود آرمان های سیاستمداران مبنی بر خشکاندن ریشه فساد 
از بین نرفت و ما امروز بنگاه های زیادی داریم که بدون حمایت سیاسی 
قادر به ادامه حیات نیستند. البته همه بنگاه ها این گونه نیستند اما متاسفانه 
ساختار به  گونه ای است که نفع بنگاه ها در سالم بودن امور نیست.  دولت 
اگر راست می گوید، دست از قیمت گذاری بردارد و در امور بنگاه دخالت 
نکند و به درستی سیاست گذاری کند تا بنگاه حال و روز بهتری پیدا 
کند. در واقع این درست نیســت که ریسک و هزینه بنگاه 
به ســهامدار منتقل شود اما سیاستمدار منتفع محض این 
رابطه آلوده باشد، عضو هیأت مدیره و کارمند تحمیل کند 
و با سیاســت های غلط نظیر قیمت گذاری، بنگاه را به 

زانو درآورد و در نهایت سمت برنده بایستد.

بنگاه های ایرانی چگونه به فساد آلوده می شوند؟

ریشه های فساد گسترده
سعید خوش بین

گروه اقتصاد

گزارش ویژه

 نقش مهم کمیسیون رسیدگی 
به امور آب های زیرزمینی 

قزویــن - محمودنیا: مدیرعامل شــرکت آب منطقه ای قزوین 
گفت: کمیسیون رسیدگی به امور آب های زیرزمینی نقش بسیار 
مهمی در کنترل و حفظ و حراســت از منابع آبی دارد. به گزارش 
روابط عمومی شــرکت آب منطقه ای قزوین، منصور ســتوده، 
مدیرعامل این شــرکت در جلســه با قضات و کارشناسان فنی 
کمیسیون رسیدگی به امور آب های زیرزمینی اظهار کرد: شرکت 
آب منطقه ای قزوین یک شــرکت دولتی اســت که حاکمیت و 
مدیریت منابع آب در اســتان را عهده دار اســت. وی ادامه داد: 
مهم تریــن وظایف شــرکت آب منطقه ای قزوین در اســتان در 
چهار حوزه طبقه بندی می شود که شــامل مطالعات منابع آب، 
برنامه ریزی و اقتصاد آب، اجرای طرح های توســعه منابع آبی با 
هدف تامین آب مورد نیاز در بخش شــرب، کشاورزی، صنعت 
و خدمات همچنین حفاظت و بهره برداری از منابع آب اســتان 
اســت. ســتوده افزود: در حوزه حفاظت و بهره برداری از منابع 
آبی وجود نیروی های متخصص، فنی و عملیاتی برای پیشبرد و 
تحقق اهداف بسیار حائز اهمیت است؛ به همین دلیل بیش از ۳0 
درصد نیروهای این شرکت در این حوزه مشغول فعالیت هستند.
مدیرعامل شرکت آب منطقه ای قزوین با اشاره به طرح های کلان 
و پروژه های حوزه آب در استان اذعان کرد: مطالعات جامع آب 
شــرب تا افق 14۲0 مطالعه و مشخص شده که چه میزان آب از 
منابع آب سطحی و چه میزان از منابع آب زیرزمینی جهت تامین 

آب شرب شهرها و روستاهای استان مورد نیاز است.

گزارش ویژه

پُیام تبریک سرپُرست شرکت گاز 
مازندران به مناسبت هفته بسیج

ســاری - دهقان : سرپرست شرکت گاز اســتان مازندران در 
پیامی فرا رســیدن هفته بســیج را به سلحشــوران این عرصه 

تبریک گفت.
متن پیام مهندس هژبر جوادی بدین شرح است:

بسم الله الرحمن الرحیم
بســیج مدرسه عشق و مکتب شاهدان و شهیدان گمنامی 
است که پیروانش بر گل دســته های رفیع آن، اذان شهادت و 

رشادت سر داده اند. امام خمینی )ره(
بسیج به معنی حضور و آمادگی در همان نقطه ای است که 
اسلام و قرآن و امام زمان ارواحنافداه و این انقلاب مقدس به آن 
نیازمند است. )مقام معظم رهبری( بسیج حاصل دوراندیشی 
رهبر کبیر انقلاب اسلامی، حضرت امام خمینی)ره( اســت 
و ریشه درخت پاکی اســت که با خون هزاران شهید در طول 
سال ها آبیاری و به درختی تنومند و پرقدرت تبدیل شده است. 
حماســه آفرینی ها و فداکاری های این مجموعه انقلابی، تنها 
محدود به دوران دفاع مقدس نبود بلکه در تمام دوران انقلاب 
اسلامی حضور این نهاد ارزشمند مردمی مشهود است و بسیج 
در تمامــی افتخارات نظام جمهــوری اسلامی و عرصه های 

علمی و فکری سهیم بوده است.
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ســتار هاشــمی، وزیر ارتباطات با بیــان اینکــه ۸۳/۵ درصد 
گوشــی های تلفن همراه در کشور فیلترشــکن دارند، گفت: چند 
نفــر از بزرگواران حاضر در این جلســه معتقدنــد که حملات به 
زیرساخت های بانکی در دو سال اخیر قابل ملاحظه و معنی دار 
بیشــتر شــده اســت؟ اینقدر این ارتباط معنی دارد که غیرقابل 
انکار اســت. فیلترشکن هایی که روی تجهیزات نصب شده علیه 

زیرساخت های کشور بوده و یک تهدید امینتی است.

محســن زنگنه، عضو کمیســیون تلفیــق لایحه بودجه ســال 
1404  جزئیات جلســه دیروز کمیســیون تلفیــق را اعلام کرد و 
گفت: این کمیســیون مصوب کرد که ضریــب حقوق گروه های 
مختلف حقوق بگیر در ســال 1404 به میــزان ۲0 درصد و حقوق 
حداقل بگیران به میزان ۳0 درصــد افزایش یابد. این مصوبه باید 
برای نهایی شدن در صحن علنی مجلس شورای اسلامی تصویب 

سپس به تایید شورای نگهبان برسد.

مهدی اقراریان، عضو شــورای شــهر تهران گفت: مطلع شدیم که 
ظاهراً معاون عمرانی پیشین شــهرداری تهران دوباره به پست خود 
بازگشــته اند؛ باید پرسید اگر ایشان در پســت مذکور موثر و موفق 
بوده اند، چرا جابه جا شدند و به بخش دیگری رفتند؟ این نشان دهنده 
یک آشفتگی در دوره فعلی مدیریت شهری است که به  وضوح قابل 
مشاهده اســت. جابه جایی ها و انتصابات جزو اختیارات شهردار 

هستند اما جابه جایی های گسترده ای اتفاق افتاده است.

 عجایب مدیریتی زاکانیاعلام حداق حقوق لعلیه زیرساخت های کشور 

گزارش

ســخنگوی دولت از فاز اول توافق بر ســر رفع فیلترینگ در 
جلسه شــورای عالی فضای مجازی خبر داد. فاطمه مهاجرانی 
همچنین دیروز حل مساله فیلترینگ را جزو حقوق مردم دانست 
و تاکید کــرد که » رهبر معظــم انقلاب بــر حکمرانی صحیح و 
ضابطه مند شــدن فضای مجازی تاکید کردند، ضابطه مند شدن 
لزوماً به معنای مسدودسازی نیست، ضابطه مند شدن به معنای 
مدیریت کردن دسترســی کــودکان و نوجوانان بــه محتواهایی 
نامناســب اســت. درحال حاضر، فیلترینگ موجب شــده که 
بســیاری از محتواهای نامناسب در اختیار شــهروندان ازجمله 
کودکان و نوجوانان قرار گیرد و از سویی حفره امنیتی نیز به وجود 

آورده است«. 
سخنگوی دولت گفت که  »فیلتریگ با همه هزینه های روانی، 
اجتماعی و اقتصادی که بــر جامعه تحمیل کرده به اهداف مورد 

نظر نرسیده است«. 
او با بیان اینکه در برخی از مواقع برای تشدید بحران استفاده از 
ابزار فیلترینگ لازم است اما نمی تواند به  عنوان یک راه حل دائمی 
مدنظر قرار گیرد، گفته کــه  » رئیس جمهور همان گونه که در دوره 
انتخابات وعده کردند، پیگیر رفع فیلتریگ هســتند و امیدواریم 

این وعده دکتر پزشکیان نیز محقق شود«.
سخنگوی دولت ادامه داد: »آن طور که وزیر ارتباطات گزارش 
دادند، در جلسه شورای عالی فضای مجازی در فاز نخست بر سر 
رفع فیلترینگ به وفاق رســیده ایم اما در فاز دوم که چگونگی رفع 
فیلتر است هنوز جمع بندی نهایی حاصل نشده، موضع هم اکنون 
در دســتور کار کارگروه مربوطه اســت و امیدواریم با اتخاذ یک 

تصمیم درست، مردم به حق خود برسند«. 
وعده هــای انتخاباتی و اظهارنظرهایی کــه در ماه های اخیر 
از ســوی مقامات دولت چهاردهم مطرح شــد، حضور مسعود 
پزشــکیان و تیمش در زمین بــازی فیلترینگ را بــرای کاربران 
شــبکه های اجتماعی، کارشناســان و مــردم امیدوارکننده کرد؛ 
مسعود پزشکیان بارها از وضعیت فعلی فیلترینگ انتقاد کرده بود 
و حتی آن را بسترســازی برای مهاجرت نیروها و مغزهای کشور 
توصیف کرده بود. وی حتی در یکی از ســخنرانی های انتخاباتی 
خود به این موضوع اشــاره کرده بود که امــروز فیلترینگ راه حل 
رفع مشــکلات نیست و دولتمردان باید صدای مظلومان باشند و 
برای تغییر تلاش کنند. پزشــکیان حتی در صحبت های خود به 
آسیب هایی که فیلترینگ به همراه داشته نیز اشاره کرده است؛ بنا 
بر گفته مسعود پزشکیان، فیلترینگی که به راه افتاده است، منجر 
شده که بسیاری از شغل ها از دست بروند و خیلی از کسانی که از 
این طریق امرار و معاش می کنند، زندگی شان به هم ریخته و حتی 
با صراحت عنوان داشــته که همه ما مخالف فیلترینگ و موافق 
برخــورد کرامت گونه با زنان در جامعه هســتیم. رئیس جمهوری 
همچنیــن پیش از این اظهار کرده بود که روی کار آمدن آنها برای 
مقابله با حامیان فیلترینگ و نیز کاســبان تحریم و کسانی که راه 
آزادی را مســدود کردند، بوده اســت و حتی در یکی از مناظرات 
انتخابی خود اظهار کرده بود که بساط فیلترینگ برچیده خواهد 

شد.
سال 1۳۸۸ بعد از تصویب قانون جرائم رایانه ای و طبق ماده 
۲۲ این قانون، قوه قضائیه موظف شــد »کارگروه تعیین مصادیق 
مجرمانه« که درحال حاضر با نام غیررسمی »کمیته فیلترینگ« 

شناخته می شود را تشکیل دهد.
این کمیته که زیر نظر دادســتان کل کشــور فعالیت می کند، 
متشــکل از 1۲ عضو اســت؛ 6 نفر از قوه مجریه، دو نفر از قوه 

مقننه و مابقی از قوه قضائیه.
اعضای این کمیته شــامل وزیــر یا نماینــده وزارتخانه های 
آموزش وپــرورش، ارتباطات، فنــاوری و اطلاعات، اطلاعات، 
دادگستری، علوم،  تحقیقات و فناوری، فرهنگ و ارشاد اسلامی، 
رئیس ســازمان تبلیغات اسلامی، رئیس ســازمان  صداوسیما و 
فرمانــده نیروی انتظامی، یک نفر خبــره در فناوری اطلاعات و 
ارتباطات به انتخاب کمیســیون صنایع و معادن مجلس شورای 
اسلامــی و یک نفر نماینده مجلس شــورای اسلامی به انتخاب 
کمیسیون حقوقی و قضایی و تایید مجلس شورای اسلامی است. 

ریاست کمیته نیز بر عهده دادستان کل کشور است.
طبق قوانین جرائم رایانه ای، اعضای این کارگروه موظفند هر 
دو هفته یک  بار تشکیل جلسه بدهند. در این جلسات درخصوص 
فیلتر شدن وب سایت های مختلف که »محتوای مجرمانه« تولید 

کرده، بحث، تبادل نظر و رای گیری می شود.
علاوه بر ایــن، تبصره دوم ماده ۷۵0 قانــون جرائم رایانه ای، 
رسیدگی به شکایات درباره مصادیق فیلترینگ به عهده »کارگروه 
تعیین مصادیق مجرمانه« است. از این  رو بسیاری بر این باورند که 

فعالیت اصلی این کمیته در زمینه فیلترینگ است.
براســاس شرح وظایف کمیته فیلترینگ باید با حد نصاب آرا 

بیشتر از ۸ عضو، تصمیم به فیلتر یک وب سایت گرفته شود.

توافق بر سر رفع فیلترینگ 
نسخه اجرایی هنوز آماده نیست

گروه اجتماعی:  شــعبه ۵ دادگاه انقلاب اصفهــان با صدور قرار موقوفی 
تعقیب، پرونده سال 1401 توماج صالحی را مختومه اعلام کرد. مصطفی 
نیلی، وکیل دادگستری با اشاره به آخرین وضعیت پرونده توماج صالحی، 
خواننده بازداشــتی، گفت:»همان طور که پیش تر اعلام شده بود، پرونده 
آقای توماج صالحی با نقض حکم پیشین، از سوی دیوان عالی کشور به 

شعبه ۵ دادگاه انقلاب اصفهان ارجاع شد« .
این وکیل دادگستری ادامه داد:» روز یک شنبه این شعبه درباره مابقی 
اتهامــات باقی مانده آقای صالحی از پرونده مربوط به اعتراضات ســال 
1401 تصمیم گیری کرد. بدین ترتیب این شــعبه با صــدور قرار موقوفی 

تعقیب، این پرونده را به طور کامل مختومه اعلام کرد.«
او درباره پرونده آخر توماج صالحی هم گفت:» در مورد پرونده فعالیت 
تبلیغی علیه نظام که ســال گذشته در ایام کوتاه آزادی آقای صالحی برای 
او تشــکیل و منجر به صدور حکم یک سال حبس برای او شد، در حال 
حاضر بر سر مبدا شــروع محاســبه دوران حبس و میزان حبسی که او 
تحمل کرده، اختلاف نظر وجود دارد اما امیدواریم با توجه به میزان حبسی 
کــه آقای صالحی تا امروز، بدون برخورداری از هرگونه مرخصی، تحمل 

کرده، پایان حبس او به زودی اعلام شود.« 

 Wلغو حکم اعدام
این درحالی اســت که چنــدی پیش دو وکیل تومــاج صالحی، رپر 
معترض از لغو حکم اعدام او در دیوان عالی کشور خبر داده  بودند. در آن 
زمان نیلی گفته بود:»حکم اعدام آقای صالحی در دیوان عالی نقض شده 
اســت.«  امیر رئیسیان، دیگر وکیل او هم در شبکه ایکس نوشت  که » بر 
اساس حکم فرجامی شعبه ۳۹ دیوان عالی، پرونده برای رسیدگی دوباره 
به شعبه هم عرض می رود. رئیسیان گفته بود که در رای دیوان عالی به جز 
نقض حکم اعدام گفته شده که »حتی حکم حبس قبلی که 6 سال و سه 
مــاه بود، بدون رعایت قواعد تعدد جرم بوده و بر خلاف ماده ١٣١ و مازاد 

بر مجازات قانونی است.«
رئیســیان در توضیح رای صادره به » سازندگی «  گفته بود که؛ »حکم 
اولیه که برای توماج صادر شده بود حاوی چندین عنوان مجرمانه بود که 
ما به همان حکم اولیه اعتراض کردیم. یکی از چیزهایی که مورد نظر دیوان 
عالی قرار گرفت این بود که برای مثال نشــر اکاذیب حقیقی و مجازی از 
نظر عملی دو تا نیست. یعنی در فضای حقیقی آقای صالحی نشر اکاذیب 
نکرده و فعالیت ها ی ایشان در فضای مجازی بوده است،  توماج سخنرانی 
نکرده و یا کتابی چاب نکرده اســت. در نتیجه این موضوع مصداق عدم 
رعایت قواعد تعدد بود. تحریک به اغتشاش صرف نظر از صحت و سقم 
فقط در بســتر فضای مجازی بوده و نه در واقعیت و اینکه اتهام تبلیغ در 
دل تحریک به آشــوب و بلواست و  صرف از نظر انتساب و اثبات این پنج 
عنوان مجرمانه نیست بلکه ۳ عنوان مجرمانه است. دیوان مرتبه قبل حکم 

6 سال و سه ماه را نقض و تاکید کرده بود که باید تعدد قوانین رعایت شود 
که البته بعد از آن حکم شدیدتر صادر شد.«  او در پاسخ به این پرسش که 
با شرایط حاضر حکم احتمالی توماج چند سال خواهد بود،  تاکید کرد:» با 
فرض اینکه دفاعیات توماج مورد پذیرش قرار نگیرد، میانگین رای صادر 
شــده بر مبنای ماده ۵1۲ و اینکه عنوان هــای مجرمانه بیش از ۳ عنوان 

نیست، حکم باید حدود سه   سال ونیم باشد.« 
در پنجم اردیبهشــت ماه امســال اعلام شــد که دادگاه انقلاب، این 
خواننده معترض را به اتهام فساد فی الارض به اعدام محکوم کرده است.  
رئیسیان در آن زمان گفته بود، شعبه یک دادگاه انقلاب اصفهان در اقدامی 
بی سابقه حکم دیوان عالی درباره لغو حکم اعدام را ارشادی دانسته است. 
او گفته بود:»نکته عجیب اینجاســت کــه دادگاه علاوه بر اعدام، توماج 

صالحی را به دو ســال ممنوعیت از خروج از کشور و دو سال ممنوعیت 
فعالیت های هنری محکوم کرده است.«

دادگاه انــقلاب »معاونت در بغی، اجتماع و تبانی، تبلیغ علیه نظام و 
دعوت به آشوب موضوع ماده ۵1۲ قانون مجازات« را از مصادیق »افساد 

فی الارض« دانسته بود.
بر اســاس قانون مجازات اسلامی »بغی«- قیام مسلحانه و گروهی 
علیه نظام جمهوری اسلامی- از جمله اتهامات امنیتی با مجازات حدی 
مرگ اســت و »باغی« کسی اســت که علیه »اســاس نظام جمهوری 
اسلامی« دســت به مبارزه و اقدام مسلحانه بزند. اواخر سال گذشته، دو 
اتهام جدید یعنی »معاونــت در بغی« و »اجتماع و تبانی جهت ارتکاب 

جرایم علیه امنیت« به اتهامات توماج صالحی اضافه شد.
همان زمان مصطفی نیلی، دیگر وکیل توماج صالحی هم گفته بود:»از 
نظر وکلا این رای دارای تعارضات حقوقی عیان است و در مهلت قانونی 

فرجام خواهی را انجام می دهیم.«
او ابتدا در آبان ماه ســال 1401 به دلیل برخی اقدامات غیرقانونی در 
خانه ای در روســتای گردبیشه اســتان چهارمحال و بختیاری بازداشت 
شــده بود. در ابتدای بازداشتش اطلاعی از اتهامات او در دسترس نبود. 

تنها امیر رئیســیان از قول پدرش گفته بود که گویا تبلیغ علیه نظام یکی از 
اتهامات اوست. اگرچه اتهامات او بیش از این بود. به هر حال اطلاعات 
اولیه نشان می داد، پرونده توماج صالحی در دادسرای شاهین شهر اصفهان 
در حال پیگیری بوده اســت. چندی بعد مشخص شد، توماج صالحی به 
افســاد فی الارض از طریق نشــر اکاذیب به  صورت گسترده به  نحوی که 
موجب خسارات عمده شده است، فعالیت تبلیغی علیه نظام، تشکیل و 
اداره دسته جات غیرقانونی به  قصد بر هم زدن امنیت کشور، همکاری با 
دولت متخاصم علیه جمهوری اسلامی و نشــر اکاذیب و تشویش اذهان 
عمومــی از طریق فضای مجــازی و تحریک و ترغیب افــراد به اعمال 

خشونت آمیز متهم است. 
تومــاج صالحی ۹ آذر 140۲ کمتر از دو هفته پــس از آزادی از زندان 
دوباره در شــهر بابــل- مازندران- مجــددا به دلیل انتشــار یک ویدئو 
بازداشــت شد. در پی این بازداشت ســخنگوی قوه قضاییه، توضیحاتی 
دربــاره پرونده وی داد:»توماج صالحی بعد از آزادی با قرار وثیقه در یکی 
از شهرستان های شــمالی نکاتی را اظهار کرد و پرونده قبلی که هنوز در 
حال رسیدگی است. در حال حاضر با قرار بازداشت موقت در بازداشت به 
سر می برد. متاسفیم کسانی که اینگونه مورد رافت اسلامی قرار می گیرند، 

باز هم متنبه نمی شوند.«
در ابتدا حکم اعدام توماج صالحی به دلیل همکاری موثر با مسئولین 
پرونده به حبس تقلیل داده شــد. در نهایت نیــز رای پرونده او صادر و او 

از بابت اتهام »افساد فی الارض« به 6 سال و ۳ ماه حبس محکوم شد.

 W  پیشینه توماج
توماج صالحی، خواننده رپ اهل اصفهان است. آهنگ های او عمدتا 
اعتراضی و درباره جامعه ایران اســت. او در سن ۷ سالگی موسیقی را با 
یادگیری تنبک و ارگ شروع کرد. به گفته خودش از بچگی شعر می خواند 
و حالا شاعر محبوبش خیام است. او اصالتا لر بختیاری است. از بچگی 
در اصفهان و شاهین شــهر زندگی کرده است. دو مدرک تراشکاری دارد 
و مثــل پدرش مکانیک خوانده و هر دو مهندس طراحی و تولید قطعات 

صنعتی پزشکی هستند.
رپ را اولین بار از طریق برادرش که ۹ ســال از او بزرگ تر است، 
شنیده و از این سبک خوشش آمده است. حوالی سال 1۳۹۵ به طور 
جدی خوانندگی رپ را شروع کرده هر چند قبل از آن هم در جاهایی 

می خوانده است.  
در مصاحبه ای با یکی از دوســتانش در یوتیــوب گفته بود که از 
معانی مختلف توماج معنی ترکمن آن را که ســوارکار شــجاع است 
بیش از همه دوست دارد. موقع ناراحتی کتاب خواندن و شعر نوشتن 
آرامش می کند. بوکس را دوست دارد و تا پیش از زندانی شدنش در 

باشگاه تمرین می کرده است.

پرونده سال 1401 توماج صالحی با اعلام موکلش مختومه اعلام شد

مختومه شد

به گزارش اداره کل ارتباطات شــرکت ارتباطات ســیار ایران، 
دور جدید واگذاری شــماره های رند همراه اول از دیروز دوشنبه ۵ 
آذر 140۳ آغاز شــده است و متقاضیان می توانند تا 1۵ آذرماه برای 
مشاهده و شرکت در حراج به سامانه حراج نخستین و بزرگ ترین 
اپراتور تلفن همراه کشــور مراجعه کنند. براساس اصول و ساختار 
ارزشی اپراتور اول تلفن همراه که مبین ارائه و انجام خدماتی آسان 
و در دسترس برای عموم متقاضیان شماره های رند است، واگذاری 
شــماره های رند همــراه اول از طریق برگزاری حــراج برای عموم 
https://rond.mci. متقاضیــان و به صورت اینترنتی بــه آدرس
ir  صورت می پذیرد. متقاضیان شــرکت در حراج شــماره های رند 

همراه اول باید ضمن تایید شــرایط و ضوابط مربوط به شرکت در 
حراج همچنین وارد کردن صحیح اطلاعات درخواســتی و هویتی 
در ســامانه مذکور نســبت به واریز آنلاین رقم ودیعه که معادل ۲0 

درصد مبلغ پایه شــماره تلفن همراه مدنظرشان است، اقدام کنند. 
برقراری اعتبار زمانی هر حراج نیز منوط به دو شرط است که لزوماً 
هر دو باید برقرار باشد تا حراج به اتمام برسد. شرط نخست آنکه، 
»زمان قانونی« حراج به اتمام برســد کــه این زمان برای هر حراج 
متغیر است و در زمان شروع حراج اعلام می شود. دیگری هم اینکه 
از آخرین پیشــنهاد قیمت روی یک شماره باید ۸ ساعت گذشته 
باشــد؛ در صورت اعلام پیشــنهاد جدید قبل از اتمام مدت زمان 
حــراج، مدت زمان حراج بــرای یک دوره ۸  ســاعته دیگر تمدید 
می شود. تمامی متقاضیان شــرکت در طرح حراج شماره های رند 
همراه اول می توانند به آدرس https://rond.mci.ir مراجعه کنند.

آغاز دور جدید حراج شماره های رند همراه اول
دور جدید حراج شماره های رند همراه اول از دیروز 5 آذر 1403 آغاز شد



سال هفتم  شماره 081845
بررسی رویدادهای تاریخیسه شنبه  6 آذر 1403 حافظه

کارنامه: خاطرات هاشمی 1380

 سه شنبه 3 مهر   
برنامه اصلاح وزارت اطلاعات

آقای مصطفی واعظ طبسی، ]فرزند آقای عباس 
واعظ طبسی، تولیت آســتان قدس رضوی[ آمد. 
توضیحاتی در مورد سوءاستفاده افرادی از برادرش 
ناصر و به خصوص شخصی به نام تاجیک داد که 
منجر به پرونده های موجود و ممنوع الخروج  شدن 
او شــده و گفت به تذکرات او توجه نشــده است. 
ترتیــب ملاقات با آقــای ]عباســعلی[ علیزاده، 

]رئیس کل دادگستری استان تهران[ داده شد.
سفیرمان در جمهوری آذربایجان- آقای ]احد[ 
ف،  قضایی- آمد. گفت، لغو ســفر حیــدر علی اس
]رئیس جمهــور آذربایجــان[ به ایــران به خاطر 
کارشــکنی طرف ایرانی از تهیه بیانیه مشترک بود 
که ایران برخلاف  گذشــته، حاضر به محکوم  کردن 
ارمنستان ]به خاطر اشغال منطقه قره باغ[ نبوده و 
از اشکال تراشی ها در وزارت امورخارجه و جاهای 

دیگر در همکاری های دو کشور شکایت نمود. 
آقای ]حســن[ دانایی فر، ]معــاون اداری و 
مالی دبیرخانه مجمع تشخیص مصحلت نظام[ 
آمد و گفت، شــرایط پیش آمده، فرصت طلایی 
برای حل مشــکلات مان با آمریکاست؛ شب، 
آقای ]محمود[ واعظی، ]معاون ســابق وزارت 
امورخارجــه[ هم چنیــن نظــری را می گفت. 
آقای مسیح مهاجری، ]مشــاور رئیس جمهور 
و مدیرمســئول روزنامه جمهوری اسلامی[ از 
موذیانه عمــل  کردن وزارت اطلاعات نســبت 
به ]پرونــده برادرش[، رییس  دفتــر معاون اول 

رییس جمهور، نمونه هایی را گفت. 
عصر آقای ]علی[ یونســی، وزیــر اطلاعات 
همراه آقای ]محمد[ پورفلاح، ]معاون ویژه وزارت 
اطلاعات[ آمدند. برنامه اصلاح وزارت را توضیح 
دادند و از تعویــض معاونت های ویژه و امنیت به 
عنــوان گام هایی در جهت مســتقل  کردن وزارت 
از گرایش های سیاســی یاد کرد و در مورد مسائل 
افغانستان و آمریکا و حوادث جاری و راجع به یک 
کیس ]= پرونــده[ در مورد نیازها توضیحاتی داد. 
گفتند که در دوران اشــغال کویت، شایعاتی در آن 

باره بوده؛ مطالب شبیه افسانه است. 
شــب میهمان رهبری بودم. گفتند، شورای 
عالــی امنیت ملــی را راهنمایــی کرده اند که از 
همــکاری با آمریکا پرهیز کننــد و اقداماتی  که 
بوی ضعف و ســازش بدهد، نکنند. از کم کاری 
و عــدم جمع بندی آنهــا ناراضی انــد. در مورد 
]آقای حبیب الله محمدیان[ امام جمعه زاهدان و 
مســأله صدور مجوز برای روزنامه های جدید و 
]پرونده[ رییس  دفتر معاون اول رییس جمهور و 
نیز ]عفو[ آقای عبدالله نوری هم صحبت شد. 

گفتند، فردا مواضع جدیدی اعلام می کنند.

چهار شنبه 4 مهر   
گزارش پرونده ناصر طبسی

آقای ]محمدرضا[ عباسی فرد، ]عضو حقوقدان 
شــورای نگهبان و نماینده مجلــس خبرگان[ 
آمد. در مورد وظایــف کارپردازی برای خبرگان 
و مســائل شــورای نگهبان و پذیرش مشاورت 
ریاســت جمهوری به پیشــنهاد آقای ]محمد[ 
خاتمــی، توضیحاتــی داد. آقــای مصطفــی 
واعظ طبسی آمد. نتیجه مذاکرات خود با آقای 
]عباســعلی[ علیزاده، ]رئیس کل دادگســتری 
اســتان تهران[ را گفت و وقتی خواست، همراه 
او به ملاقات بیایند. شــب، آقایــان علیزاده و 
مصطفی طبسی به منزل آمدند و گزارش پرونده 

ناصر طبسی را دادند.
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صادق خلخالــی به تندروی در روزهای 
پــس از انقلاب معروف اســت و نامش به 
تنهایی در آن ســال ها وحشت می ساخت. 
او تنهــا در 40 روز حکــم اعــدام 4۳0 نفر 
از سیاســتمداران دوره پهلــوی و مخالفان 
جمهوری اسلامــی را صادر کرد و از همان 

زمان گام های تک قطبی شــدن 
جامعه ایران را برداشت. خلخالی 
اما منتقدان زیادی پیدا کرده بود 
بنابراین در سال های آخر زندگی 
به انزوا رفت. شــاید برای بیرون 
آمدن از همین انزوا، تلاش کرد به 
اصلاح طلبان نزدیک شود و حتی 
درهفتمین دوره انتخابات ریاست 
جمهــوری بــه محمــد خاتمی 
البتــه  تلاش هایــش  دارد؛  رای 
نتیجه نداد و در نهایت هم پنجم 
آذر ســال 1۳۸۲ بر اثــر بیماری 
درگذشت. سازندگی به مناسبت 
سالروز درگذشت نخستین حاکم 
شرع دادگاه انقلاب به بخشی از 
زندگی و دیدگاه ها درباره عملکرد 

او پرداخته است. 

 W آنچه پیش از انقلاب
گذشت

محمدصادق صادقی گیوی در 
سال 1۳0۵ در شهرستان خلخال 

به دنیا آمده بود و به همین دلیل به خلخالی 
شــهرت یافت. خانــواده او مذهبی بودند 
بنابرایــن طبیعی بود که پــس از تحصیلات 
ابتدایی به تحصیل درعلوم حوزوی مشغول 
شود. به حوزه علمیه قم رفت و در همان جا 
بود که با مصطفی خمینی آشنا شد. از زمان 
تبعید امام خمینی، فعالیت های سیاســی را 
شــروع کرد و در همان سال به زندان افتاد. 
بعد از آزادی هم به واســطه فعالیت هایی که 
علیــه حکومت پهلوی داشــت، چند بار به 
شــهرهای مختلف تبعید شــد اما به نوعی 
انقلاب برای او آغاز مسیری بدون بازگشت 

بود.

 W شروع مسئولیت
 محاکمــه ســران حکومــت پهلوی به 
عهــده او قرار گرفته بــود ممکن بود حتی 
بدانــد تاریخ چگونه از او یاد خواهد کرد اما 
مخالفتش با امام نتیجه نداشت؛ در نهایت 
این مسئولیت را پذیرفت و کار را شروع کرد. 
بیست وچهارمین شب بهمن ماه سال 1۳۵۷ 
نخستین احکام روی پشت بام مدرسه رفاه 
تهران اجرا شــد و ارتشــبد نصیری رئیس 
ساواک، ســپهبد رحیمی فرماندار نظامی 
تهــران، ناجی فرمانــدار نظامی اصفهان و 
خســروداد فرمانده هوانیروز و ۲0 تن دیگر 
اعدام شدند. جنجالی ترین حکم خلخالی 
اما دربــاره امیرعباس هویدا نخســت وزیر 
محمدرضا شــاه بود و بسیاری از انقلابیون 
از جمله مهندس بازرگان مخالف آن بودند 
ولی پادرمیانی ها نتیجه نــداد و او را اعدام 
کرد. در هجدهمین روز بهار ســال 1۳۵۸ 
خلخالی، هویــدا را در زندان قصر محاکمه 
کرد در حالی که تلفن ها را قطع کرده بود تا از 
اعمال نفوذها جلوگیری کند. هویدا در دفاع 
از خود گفته بود:»من یک مهره کوچک در 
سیستم بودم و این سیستم بود که حکومت 
می کرد نه من و نه افراد. این ساواک بود که 
کشور را اداره می کرد و من در صورت ظاهر 

نخســت وزیر بودم و در واقع از جریان های 
کشــور اطلاع صحیحی نداشتم.« تابستان 
همان سال هم حکم اعدام ۹4 نفر را در گنبد 
کاووس صادر کرد. روایتی از سیدمصطفی 
میرســلیم دربــاره نگاه خلخالی بــه اعدام 
هست که نشان می دهد در آن سال ها خیلی 
ســخت بر اعدام پافشــاری داشته است. 
میرســلیم سال 1۳۹۸ در پاسخ به این سؤال 
»آیا این جمله برای آقای خلخالی اســت 
که حالا اعــدام می کنیم اگــر بی گناه بود، 

می رود بهشت؟« گفته اســت:»بله از این 
حرف ها می گفتنــد. حتی بدتر از این کارها 
هم انجام می دادند. من خبر داشتم که برخی 
از همراهان ایشان برای اینکه مجوز ورود به 
یک خانه را بگیرند، برخی از مواد مخدر یا 
موارد دیگر را به داخل منزل پرتاب می کردند 
و بعــد به اهالی خانه می گفتنــد ما آمده ایم 
برای تفتیــش و … بالاخره این قبیل کارها 
زیاده روی هایی بود که اوایل انقلاب صورت 

می گرفت.«

 W انتقاد از خلخالی
ســال ها پس از انقلاب بسیاری از افراد، 
انتقاداتــی را متوجــه نحوه صــدور احکام 
اعدام از سوی خلخالی کردند؛ نمونه اش در 
صحبت های حاج ابوالفضل توکلی بینا یکی 
از قدیمی ترین و مورد اعتمادترین نزدیکان 
امام خمینی است. او همان کسی است که 
ماجرای امضای حکم اعدام خلخالی توسط 
خود او را تعریف کرده است. آنها برای اینکه 
نشان دهند خلخالی در صدور حکم اعدام 
دقت نــدارد، حکم اعــدام او را در برگه ای 
نوشته در میان برگه ها گذاشته و امضایش را 
هم گرفته اند. توکلی بینا می گوید:»حکم را به 
دکتر بهشتی نشان دادیم و گفتیم: ببینید که 
ایشان چگونه کیلویی عمل می کند تا جایی 
که حکم اعدام خــودش را هم ندیده، امضا 
کرده اســت. آیت الله بهشتی گفت: انقلاب 
ما اسلامی است و من تا زنده هستم، ایشان 
را کنار می گذارم. لذا آقای خلخالی را پس 

از چندی بیرون انداخت.«
شهید مطهری یکی از دیگر از افرادی بود 
که همان زمان هم درباره اعدام ها به خلخالی 
تذکراتی می داد اگرچه ظاهرا بیشتر اعتراض 
بابت این بوده که در اعدام ها تعجیل نشود. 
علــی مطهری در یکــی از گفت وگو هایش 
در برابر این ســوال که چرا شــهید مطهری 
در مــورد تندروی ها در اعدام ها ســکوت 
استاد  داده است:»واکنش های  پاسخ  کرد، 

مطهــری در این بخش پنهان بود. ایشــان 
چندیــن بار به آقای خلخالــی تلفنی تذکر 
دادند. من خودم یکی دو بار را شاهد بودم. 
مثلا در مورد اعــدام هویدا معتقد بودند که 
نباید عجله شــود. تلاش کردنــد که با امام 
تماس بگیرند و آن شــب موفق نشــدند و 
تصمیم داشــتند، صبح با امام صحبت کنند 
اما هویدا را همان شــب اعدام کرده بودند. 
معتقد بودند که نباید عجله شود. فضا طوری 
بود که گاهی کار دست امام هم نبود. شهید 
مطهــری در یک ســخنرانی که 
همان روزها داشتند، گفتند برخی 
از جوانان هســتند که می گویند، 
گلوله هم حیف است که ما خرج 
اینهــا می کنیــم. در حالی که از 
یک  اسلام حتی حقــوق  نظــر 
مجرم هم باید محفوظ باشد و ما 
حــق نداریم بیش از مجازاتی که 
دادگاه اسلامــی برای یک مجرم 
درنظــر گرفته، مجــازات کنیم. 
بود.  این رویکرد شهید مطهری 
بالاخره در پشت صحنه تا جایی 
که توان داشت، سعی کرد جلوی 
تندروی هــا را بگیرد اما واقعیت 
این اســت که شــرایط روزهای 
اول انــقلاب به گونــه ای بود که 
گاهی حتی اگر امام هم دســتور 
می داد که اعدامی صورت نگیرد، 
برخی کاری می کردند که قبل از 
آنکه دستور امام برسد یا رسانه ای 
شــود، طرف اعدام شده باشد و 
امام در برابر عمل انجام شــده، 
قرار بگیرد. اصلا معلوم نیست که خود امام 

هم از همه آن اعدام ها راضی باشند.«

 Wحضور در صحنه طبس
خلخالی در اردیبهشــت ســال 1۳۵۸ 
برای حضــور در صحنه حادثــه طبس در 
400 کیلومتــری تهران به آنجا اعزام شــد و 
بعد عکس هایی از او منتشــر شد که مورد 
اعتــراض جیمــی کارتر، رییــس جمهور 
آمریکا قرار گرفــت. اگرچه خلخالی گفته 
بود که اعزام شــده بود تا مطمئن شــود که 
از اجســاد آمریکایی ها، مراقبت های لازم 
به عمل آورده شــده اســت. او حدود یک 
دهه بعد در گزارش روزنامه نیویورک تایمز 
در بــاره آن صحنه هــا گفته بود که داشــته 
با یــک چاقوی کوچک جیبــی، تکه های 
پلاســتیکی و کثیف موجود بــر روی کفن 
اجساد آمریکایی ها را جدا می کرده تا اجساد 
آنــان را در کفنی تمیــز و پاکیزه و مطابق با 
آیین اسلامی منتقل کنند. صادق خلخالی 
اما جز حاکم شــرع دادگاه هــای انقلاب، 
ســمت های دیگری هم داشت؛ سرپرست 
کمیته مبارزه با مواد مخدر، نماینده مردم قم 
در مجلس شورای اسلامی دوره اول، دوم و 
سوم، نماینده مردم استان تهران در مجلس 
خبــرگان دوره اول بود اما در دوره چهارم و 
دوره دوم مجلس خبــرگان رهبری به دلیل 
عدم اعتقاد و التزام عملی به اسلام توســط 
شــورای نگهبان رد صلاحیت شد. زندگی 
او از این بعد در انزوا گذشــت، با عضویت 
در مجمع روحانیون مبارز شاید می خواست 
بــه اصلاح طلبان نزدیک شــود امــا او را 
نپذیرفتنــد. روایتی هــم از فاطمه صادقی، 
دختر او وجود دارد که دوم خرداد سال ۷6 
به خاتمی رای داده و از دخترش هم خواسته 
اســت، این کار را انجام دهد. در نهایت نیز 
شــیخ محمدصادق صادقی گیوی خلخالی 
در ٧٧ سالگی درگذشت و بسیاری از کنار 

مرگش عبور کردند.

عاقبت شیخ
به مناسبت سالگرد درگذشت صادق خلخالی

نیره خادمی
گروه تاریخ

تقویم

نویسنده  شــهری،  جعفر 
تاریــخ  پژوهشــگر  و 
تاج گــذاری  شــب  در 
احمدشــاه قاجار در یکی 
محله های  قدیمی ترین  از 
تهــران، عودلاجــان بــه 

دنیا آمــده بود و ۵ آذر ســال 1۳۷۸ از دنیا رفت 
و پیکرش در قطعه هنرمندان دفن شــد. شرایط 
خانوادگــی او را از همان زمان کودکی به ســمت 
کســب وکار برد و با اینکه بیشتر از چند کلاس به 
مدرسه نرفته بود اما این سبک زندگی در روزهای 
کودکــی و نوجوانــی، فرصت شــناخت زندگی 
روزمــره مــردم را به او داد. مدتــی در یک دکان 
ریخته گری قاشــق و چنگال شاگردی می کرد و 
بعد هم به صورت شــاگرد در یــک دکان دلاکی 
که استادش در آن به کارهای سلمانی، جراحی، 
سنت گری و طبابت مشغول بود، کار کرد و برخی 
از معارف ادبی و علوم را در آنجا آموخت. از تمام 
مطالب و اصطلاحاتی که از زندگی مردم و کوچه 
و بازار یاد گرفته بود بعدها در تالیف کتاب هایش، 
استفاده کرد. احمد اشرف درباره او نوشته است 
کــه در دوران زندگی با جماعت بزرگی از مردمان 
اداری و بازاری و صنف های مختلف شــهر آشنا 
شد و با بسیاری از آنان دوستی و رفت وآمد برقرار 
کرد.  این نوع زندگی اجتماعی و داشــتن روابط 
نزدیک و گســترده با هر گروه و قشــر از مردم و 
تامــل در اجتماعات و آداب و رســوم و شــیوه 
زندگی و روابط اجتماعی آنان، جملگی مجموعه 
دانسته ها و عقاید و آراء شهری را شکل داد. پدر 
و مادرش در همان دوران کودکی از هم جدا شدند 
و او خاطرات تلخی از زندگی اش داشت. شهری 
درباره مادرش می گوید: »مادرم بیش از هر چیز به 
سواددار شدنم توجه داشت و در ناامیدی و کوتاه 
شدن دســتش در تلاش زندگی با پدرم که مرا از 
او گرفته. عطف نظر به جانب پیشه و کسب وکار 
را ترغیب می کــرد، با تکیه زیادتر به کار بازویی. 
می گفت، ســرمایه مرد زر کلاه و جهاز و پشتوانه 
زن باید زیر چارقدش باشــد؛ یعنی دانش فکری 
و مغز کارآمد برای مرد که با یک ارائه فکر و بروز 
اندیشه افراد و موسسه و جماعتی را بتوانند اداره 
کرده به اختیار آورده و رهنمون بشود«. او درباره 
پدرش می نویســد: »پهلوان پنبه ای بود که فقط 
زورش به ضعیف می رســید. پدری که از بزرگی 
و سرپرســتی فقط تنبیه، توبیخ، زجر و شکنجه 
را آموخته بود«. شــهری علاقه زیادی به نوشتن 
داشــت بنابراین از سال 1۳۲۹ به  طور حرفه ای به 
کار جمع آوری مطالب تاریــخ تهران روی آورد. 
نصرالله حــدادی، تهران پژوه، دوســتی و رابطه 
استاد و شاگردی عمیقی با او داشت از نخستین 
ملاقات خود در ۲1 تیرماه سال 1۳6۲ می گوید که 
همزمان با عید سعید فطر در خانه اش در خیابان 
ارم تجریش شکل گرفته است: »وقتی وارد اتاق 
شــدم همه  جا مملو از کتاب بــود. از همان روز 
تا هشــتم آذرماه 1۳۷۸ که به دیدار حق شتافت 
این دوستی و رفاقت پایدار ماند. گفتن و نوشتن 
از جعفر شــهری خود چندین جلــد کتاب لازم 
دارد. او و همــه تجربیاتــش از زندگی در تهران، 
گنجینه ای عمیق و گران بها برای تهرانی هاست«.
۵ جلد طهــران قدیم، 6 جلد از تهــران در قرن 
ســیزدهم و مجموعــه ۳  جلــدی زندگی نامه او 
شامل: گزنه، شکرتلخ و قلم سرنوشت که حاوی 
نکات بسیار جذاب و ناگفته از زندگی مردم تهران 
در اواخر قاجــار و اوایل پهلوی دوم ازجمله آثار 
مرحوم شــهری درباره تهران است.او زمانی که 
دفترچه آمار بلدیه تهران به دستش رسید، نگارش 
کتاب مشاغل را دست گرفت و در این کتاب بیش 
از هزار شغل منقرض  شده یا درحال انقراض را با 
تمام ابعاد فرهنگی، ظرایف و لطایفش تعریف و 

توصیف کرد.

 راوی زندگی 
یادی از جعفر شهری


